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Brazil kamatokAZ ELMÚLT HÉT
A SZAKÉRTŐK VÉLEMÉNYE SZERINT a genfi 

szovjet—amerikai tárgyalásoknak már csak egyetlen 
akadályuk van, az ellenőrzés mikéntje. Reagan elnök a 
napokban azzal a módosított indítvánnyal állt elő, hogy 
lehetővé teszik amerikai létesítményeknél is a vizsgá
lódást. Az államfő közlését megfigyelők szerint a hír
szerző és katonai körök ellenzéssel fogadták. Nyikolaj 
Cservov vezérezredes, a szovjet fegyveres erők vezér
kari főnökségének képviselője Washingtonban kijelen
tette: Moszkvában hajlandók elfogadni az új tengeren
túli elképzelést, ha létrejön a megállapodás a nukleáris 
fegyverkísérletek eltiltásáról. Cservov hangoztatta: meg
van a lehetőség arra, hogy a két fél az egymás telepein 
végrehajtott robbantásoknál kölcsönösen meggyőződjék 
róla, milyen hatékonyak a műszereik, berendezéseik a 
tilalom ellenőrzésére.

Max Kampelman, a genfi leszerelési tárgyalásokon 
részt vevő amerikai küldöttség vezetője jelentősnek mi
nősítette a nyilatkozatot, bár azt mondta, hivatalosan 
eddig nem terjesztettek elő hasonló javaslatokat a sváj
ci diplomatavárosban. Kampelman úgy értékelte Cser
vov szavait, hogy az ilyen kezdeményezések előbb
re vihetik a megegyezést a nukleáris kísérletek korlá
tozásáról. Az amerikai küldöttségvezető azonban hoz
záfűzte: „Biztosak akarunk lenni abban, hogy a szovje
tek valóban megsemmisítik a robbanótölteteket, s ez 
szükségessé teszi a helyszíni ellenőrzések valamilyen 
formáját.”

A GENFI MEGÁLLAPODÁS LEHETŐSÉGEIRŐL
szólt moszkvai sajtótájékoztatóján Alekszandr Bessz- 
mertnih külügyminiszter-helyettes is, és az NSZK be
jelentésére utalva, miszerint egyezség esetén meghatá
rozott feltételekkel lemondanának a hetvenkét Per- 
shing—1/A rakétáról, hozzáfűzte: „Moszkva ragaszkodik 
az amerikaiak birtokában levő robbanófejek megsemmi
sítéséhez, mert anélkül nem érhető el globális nullameg
oldás.” A Szovjetunió pedig — mutatott rá —, mind 
földrajzi, mind technikai értelemben ezt szorgalmazza. 
A külügyminiszter-helyettesnek föltették a kérdést, 
hogy elképzelhető-e csúcsmegállapodás anélkül, csupán 
azért, hogy ne szakadjon meg az évenkénti találkozók 
hagyománya. Besszmertnih úgy válaszolt: valószínűleg 
nem.

A csúcs megtartásáról továbbra is folytatódnak a ta- 
liílgatások^az Egyesült Államokban. Egyes források még 
abból is következtetéseket próbálnak levonni, hogy Bob 
Hawke ausztrál miniszterelnök október harmadik heté
re tervezett moszkvai látogatását elhalasztották. Megfi
gyelők szerint a diplomatákat úgy tájékoztatták, hogy e 
megbeszélések egy másik fontos eseménnyel ütköznének. 
Geraszimov külügyminiszteri szóvivő „nem helytállónak” 
minősítette az ilyen feltevéseket, mondván, hogy az 
SZKP főtitkárának erre az időpontra más tervei vannak. 
Az amerikai sajtó kommentárjaiból viszont kiderül, 
hogy az Egyesült Államokban mind elismerőbben nyi
latkoznak Mihail Gorbacsov kezdeményezéseiről. Róbert 
Hunt Kreml-szakértő, aki egykor Jimmy Carter magas 
beosztású munkatársa volt, a Reuternek azt fejtegette, 
hogy „a szovjetek jó néhány kérdésben leköröztek min
ket”.

KÖZÖS SAJTÓÉRTEKEZLETET TARTOTTAK Var
sóban a szovjet és a lengyel kormány szóvivői. Genna- 
gyij Geraszimov szovjet külügyi szóvivő egy nyilatko
zatot ismertetett, amelyben kormánya aggodalmát fejez
te ki amiatt, hogy ismét feszültebbé vált a helyzet a 
Perzsa (Arab)-öböl térségében, egyúttal pedig sürgette, 
hogy a Biztonsági Tanács határozatát mielőbb valósít
sák meg.

A szovjet—amerikai kapcsolatokról szólva valószínűt
lennek nevezte, hogy még ebben a hónapban létrejönne 
a Gorbacsov—Reagan csúcstalálkozó. Még hosszú út ve
zet odáig, és sok múlik a két külügyminiszter New 
York-i találkozóján — mondotta. Geraszimov ugyanak
kor nem zárta ki annak lehetőségét, hogy a csúcstalál
kozó az idén létrejöhet. Az NSZK birtokában levő Per- 
shing— 1/A rakétáról, illetve az amerikai tulajdonú rob
banófejekről azt mondta, egyelőre nem világos, hogyan 
akar az Egyesült Államok eljárni. Az amerikai elnök be
szédére, amely hidegháborús volt, s az amerikai jobbol
dal megnyugtatását szolgálta, Geraszimov azt mondta: 
a hangnem nem tetszett, de a tárgyalásokon némi elő
relépés tapasztalható.

Mindkét szóvivő megállapította, hogy a két ország 
közös történelmében voltak és vannak „fehér foltók”, 
közülük az egyik éppen a második világháború kitöré
sének évfordulóját érinti. A fehér foltok eltüntetésére 
szovjet—lengyel történészbizottság alakult, amely a kö
vetkező ülését októberben, Varsóban tartja.

JERZY URBAN, A BIZOTTSÁG TÁRSELNÖKE, 
Szmirnov szovjet történészprofesszort idézte, amikor 
hangsúlyozta, hogy a szovjet történettudomány állás
pontjában változások tapasztalhatók. A professzor 
ugyanis bírálta Molotov egykori szovjet külügyminisz
ter nézeteit, amelyek szerint a független Lengyelország 
Versailles torzszülöttje volt.

Mindkét szóvivő idézte azt az írást, amelyet Wojciech 
Jaruzelski, a LEMP KB első titkára, az államtanács el
nöke jelentetett meg a Kommunyszt c. szovjet elméleti 
folyóiratban. Ebben szerepel egyebek között, hogy az 
akkori szovjet vezetés hibásan értékelte Lengyelország
nak a németek ellen viselt védelmi háborúját, mert azt 
mindkét fél részéről imperialista háborúnak tekintette. 
Jerzy Urban ugyanakkor elítélte azokat, akik szovjetel
lenes hangulat keltésére akarják kihasználni az egykori 
Molotov—Ribbentrop paktumot, vagyis az 1939. augusz
tus végén kötött meg nem támadási szerződést.

A Szovjetunióba való utazások megkönnyítéséről Ge
raszimov kifejtette, hogy leghamarább a kishatárforga- 
lomban lépnek életbe a könnyítések — énnek megfele
lően azév hátralévő részében a lengyel vasút sűríti a 
határ menti szovjet településekre induló járatait.

Amikor újságírók megkér
ték a brazil pénzügyminisz
tert, hogy ne csak dollárban, 
hanem nemzeti valutában is 
fejezze ki országa adósságát, 
pontos összeg helyett csak 
annyi volt a válasz, hogy az 
Brazília összes cruzadójával 
egyenlő. Az ország pénznemé
ről elnevezett kilábalási terv 
látványos bukása és az ezt 
követő fizetési moratórium 
bejelentése óta azonban vala
melyest megnyugodott a 
bankvilág. A katasztrófát 
ugyan többen előre sejtették, 
mégis kellően meglepte. a hi
telezőit Brazília, amikor be
jelentette, hogy nem fizet ka
matot a mintegy 63 milliárd 
dollárnyi magánbanki tarto
zásai után. Azok látták ma
gukat igazolva, akik a „majd 
csak lesz valahogy” hozzáál
lással szemben

átfogóbb
intézkedéseket s

sürgettek. Az eltelt több mint 
fél évben ugyan ■ továbbra is 
a „lavírozni valahogyan” po
litikai maradt az alapvető, 
ezen belül azonban néhány új 
elképzelés is körvonalazódott.

Brazília külföldi adóssága 
mintegy 115 milliárd dollár. 
Ennek kétharmadát teszi ki 
az a magánbankok nyújtotta 
hitel, amire a februári mora
tórium vonatkozik. A tarto
zás többi részét kormányhite
lek, valamint a Nemzetközi 
Valuta Alap (IMF), a Világ
bank és egyéb nemzetközi 
pénzintézetek kölcsönei ad
ják. Az ezekkel .kapcsolatos 
kamatfizetési kötelezettségeit 
teljesíti az ország. Szeptem
berben ülnek tárgyalóasztal
hoz a magánbankok képvise
lői a brazil kormánnyal. Ek
kor válik el, vajon a két fél 
hajlandó-e az egyelőre még 
csak feltételezett és. feltételek
hez kötött engedményekre. Az 
ugyanis nyilvánvaló, hogy 
Brazília túl sokáig nem lehet 
rosszban hitelezőivel. Üj hite
lek felvétele nélkül — és eb
ben minden „átevickélési” el
képzelés egyetért — az ország 
nem tud megfelelő növekedé
si ütemet elérni a gazdaság
ban, de még a többi adósság 
kamatterheit sem képes so
káig állni. A magánbankok 
esetében nem ennyire egyér
telmű a kép. Abban teljes az 
összhang, hogy az adósságo
kat nem szabad törölni, mert 
ez veszélyes precedenst te
remthet. A megosztottság el
sősorban az újabb hitelek fo
lyósítása körül van. Egyes 
bankok saját profitjukból in
kább leírják a tartozásokat, 
növeli ezzel tartalékalapjaikat 
és így valamelyest még saját 
pozíciójuk is erősödhet. Má
sok futnak a pénzük után és 
egyezségre törekszenek, ami 
lehetségesnek tűnik, mivel a 
bankok nem okvetlen a tel
jes összeget szeretnék, hanem 
csupán a folyamatos kamat- 
fizetést. .

Brazília többször is jelezte, 
hogy akarna, de nem tud fi
zetni, legalábbis nem a tel
jes kamatösszeget. A volt 
pénzügyminiszter, Dilson Fu- 
naro, bejelentvén a februári 
moratóriumot, azt is jelezte, 
hogy évi négymilliárd dollár 
új hitelre lenne szüksége az 
országnak ahhoz, hogy fizet
ni tudjon. A hitelezők ezzel 
szemben csak úgy hajlandók 
új pénzösszegeket adni, ha 
ha Brazília felhagy agresszív

fizetés megtagadási
politikájával. Az ország pénz
ügyminisztere, Luiz Carlos 
Bresser Peréira nemrég az 
Egyesült Államokban járt elő
zetes puhatolódzáson. ígéretet 
tett négyszázmillió dollár ka
mathátralék fizetésére novem
berig. Napokkal később a 
bankok már ennek a jelké
pes összegnek a befizetését

szabták feltételül az újabb hi
teltárgyalásokhoz.

A szakemberek nagy része 
azonban változatlanul a hol 
eltemetett, hol újra előásott 
Baker-terv valamilyen válto
zatában látja a megoldást. A 
volt amerikai pénzügyminisz
ter 1985-bén vázolt elképzelé
sének lényege, hogy további 
hiteleket kell nyújtania az 
adósoknak, ha hajlandók meg
felelő strukturális reformok 
bevezetésére, szigorú gazda
ságpolitikára. Az újabb köl
csönök kamatterhei azonban 
kedvezményesek lennének és 
így a hitelek a reformokkal 
együtt megfelelő növekedési 
ütemet eredményeznének. Pe
reira legújabb gazdasági ter
ve a csúfos kudarcot vallott 
cruzado-tervet hivatott he
lyettesíteni. Azzal ellentétben 
Pereira szerényebb növekedé
si ütemet tűz ki, a gazdaság 
stabilizációját akarja elérni, 
valamint rendezni szeretné az 
ország hitelkapcsolatait, első
sorban a magánbankokkal.

Kulcsszerepet játszik az, ex
port kérdése, nevezetesen egy
re többen szorgalmazzák

a piacok 
liberalizálását

főleg a fejlett országok ese
tében. A cruzado-terv buká
sának egyik alapvető oka volt 
az ország exportmérlegének 
katasztrofális alakulása. A hi
telezek szerint nem a külke
reskedelmi problémák okoz
zák a nehézségeiket, hanem 
Sokkal inkább arról van SZÓ, 
hogy Jósé Sarney elnök kép
telen keresztülvinni a szüksé
ges szigorító intézkedéseket.

Jósé Sarneynak azt vetik a 
szemére a bankok, hogy túl 
sokat foglalkozik a belpoliti
kával és keveset a hitelképes
ség megőrzésével. A vádnak 
kétségtelenül van alapja. Az 
ország húszéves katonai ural
mának még számos eleme van 
erőteljesen jelen. Így a régi 
alkotmány, melynek alapján 
közvetett választásokkal ke
rült hatalomra Jósé Sarney. 
A belső viták középpontjában 
éppen ennek az alkotmány
nak a módosítása áll, első
sorban is az elnök hivatali 
idejének csökkentése négy év
re, valamint a közvetlen vá
lasztások bevezetése. Megfi
gyelők szerint a politikai párt
viszonyok átalakítását ered
ményezhető helyzetben Sar
ney nem rendelkezik azzal a 
biztos többséggel, mely a szi
gorú intézkedések elfogadta
tásához kell, az elnök azon
ban élvezi a hadsereg bizal
mát. A katonák ugyanis in
kább az általuk már ismert 
Sarneyt támogatják, mintsem, 
hogy a közvetlen választások 
révén újabb bizonytalansági 
tényezővel növeljék a gaz
dasági, pénzügyi kockázatot, 
így nem érdektelen, hogy va
jon Brazíliának is sikerül-e 
olyan megállapodást kötni hi
telezőivel, mint Mexikónak, 
vagy néhány nappal ezelőtt 
Argentínának.

Albán önbírálat
Elégtelennek minősítette 

Albánia első félévi gazdasá
gi teljesítményét az Albán 
Munkáspárt Központi Bizott
ságának legutóbbi ülése. Ra- 
miz Aíia főtitkár elsősorban 
az olaj- és a krómipart, va
lamint a dohány- és az áram- 
termelést bírálta. Súlyos vád 
érte a külkereskedelmi mi
nisztériumot, amiért nem ex
portált elég ásványkincset, s 
így nem teremtette meg az 
ipari felszerelések behozata
lához szükséges alapot. Alia 
intenzívebb és alkotóbb mun
kára . szólította fel az albán 
pénzügyi intézményeket is.

A szocialista országok ieszereiési 
javaslatai az ENSZ-tanácskozáson

Részletes gyakorlati ja
vaslatokat tartalmazó mun
kaokmányt terjesztett a 
leszerelés és a fejlesztés 
összefüggéseivel foglalkozó 
ENSZ-tanácskozás elé .11 
szocialista ország, köztük 
hazánk.

A Leszereléssel a fejlesz
tésért című memorandum 
leszögezi: a szocialista or
szágok szilárd meggyőző
dése, hogy a leszerelés és 
a fejlesztés között szoros 
kapcsolat áll fenn. Ez a 
nézet olyan új politikai 
gondolkodásmódot tükröz, 
amely elutasítja a katonai 
megoldásokat, és a jelen
legi oszthatatlan, egymás
tól kölcsönösen függő vi
lágban a világméretű 
együttműködésre, egymás 
kölcsönös megsegítésére 
összpontosít.

A szocialista országok 
békés alternatívákat állí
tanak szembe a katonai 
programokkal. Békés
együttműködést javasolnak 
a nukleáris energia hasz
nosításában, ahelyett, hogy 
nukleáris fegyvertárakat 
hoznának létre. Sürgetik 
az együttműködést a világ
űr békés hasznosításában, 
világméretű űrkutatási 
szervezet létrehozását az 
űrfegyverkezés helyett. 
Ugyancsak javasolják, hogy 
békés célok érdekében 
fejlesszék a vegyipart, ne 
pedig a vegyi fegyverek 
gyártására. Fontosnak tart
ják a konkrét és sürgős 
intézkedéseket annak biz
tosítására, hogy a tudo
mányt és a technológiát 
kizárólag békés célok érde
kében használják fel.

Amikor konkrét leszere
lési intézkedéseket vitat

Atomtudósok 
találkozója Ericében
A világ tudósainak nemzet

közi szintű, titkok nélküli és 
békés célú együttműködése 
mellett foglalt állást Rómában 
tartott sajtóértekezletén Jev- 
genyij Velihov professzor. Mi
hail Gorbacsov tudományos 
kérdésekkel foglalkozó tanács
adója, aki a szicíliai Ericében 
tartott tudósszemináriumon a 
szovjet küldöttséget vezette.

Mint minden évben, az idén 
is megrendezték a dél-itáliai 
szigeten az atomkutatással 
foglalkozó tudósok szeminá
riumát, amely immár több éve 
az atomkutatás terén elérendő 
nemzetközi együttműködés 
kérdéseit helyezi figyelmének 
középpontjába.

Az idei találkozó befejezté
vel a szovjet küldöttség veze
tője sajtóértekezlet keretében 
is kifejtette: egy egységes, az 
Egyesült Államokat, a Szov
jetuniót, Európát és Japánt is 
magában foglaló tudományos 
együttműködési terv lehetővé 
tenné, hogy tíz éven belül 
megalkossák a termonukleáris 
fúzióra — vagyis a „tiszta” 
energia szolgáltatására — ké
pes reaktor felállítását. A 
szovjet tudós ennek érdeké
ben szoros nemzetközi össze
fogást sürgetett az atomkuta
tás terén, hitet téve a szov
jet—amerikai leszerelési tár
gyalások sikere mellett, amely 
jelentősen befolyásolná a ku
tatások jövőjét. *

Portugál
kormányprogram

Az állam gazdasági szerepé-: 
nek jelentős leépítését helyezi 
előtérbe az új portugál kor
mány hosszú távú gazdaságpo
litikai programja.

A 120 oldalas dokumentum 
elsősorban az 1975-ös fordulat 
után államosított vállalatok 
kiárusítását, illetve a veszte
séges cégek felszámolását tű
zi ki célul. Cavaco Silva kor
mányfő elmondta: véleménye 
szerint „az ország moderni
zálása és az életszínvonal 
emelése megkívánja az állami 
szektor jelentős leépítését”.

nak meg az érdekelt or
szágok, vegyék egyúttal 
figyelembe azt is, milyen 
megtakarításokat hozhat 
az ilyen megállapodás. A 
felszabaduló eszközök egy 
részét az érintett államok
ban kell fejlesztésre for
dítani, és nem szabad 
azokat más katonai tervek 
megvalósítására felhasz
nálni. A felszabaduló ala
pok többi részéből kell 
növelni a fejlődő orszá
goknak nyújtott segítséget 
— állapítja meg a memo
randum.

A segélyeket akár két-, 
akár sokoldalú formában 
lehetne folyósítani ezekből 
az alapokból. Nem szabad 
megkülönböztető intézke
déseket alkalmazni.

A szocialista országok 
megfelelő nemzetközi me
chanizmus létrehozását ja
vasolják mindennek meg
valósítására. Ez a mecha
nizmus érvényesíthetné a 
leszerelés és a fejlesztés 
közötti szükségszerű össze
függést. Szerepét egy olyan 
nemzetközi alap töltheti 
be, amelyet Leszereléssel a 
fejlesztésért néven hozná
nak létre, s minden ország 
számára nyitva állna.

A dokumentum külön 
foglalkozik azzal, miként' 
lehet a hadiipart békés cé
lok szolgálatába állítani. 
Ez az átalakítás teszi visz- 
szafordíthatatlanná a le
szerelés folyamatát.

A szocialista országok 
javasolják, hogy az ENSZ 
Biztonsági Tanácsa “tartson 
csúcsszintű találkozót, és 
azon vitassa meg a lesze
relés és a fejlesztés össze
függését — szögezi le a 
dokumentum.

Nicaraguában megalakult 
a nemzeti

megbékélési bizottság
Nemzeti megbékélési bizott

ság alakult Nicaraguában, 
összhangban a közép-amerikai 
béke helyreállításáról a térség 
államfői által kötött béke
egyezmény előírásaival.

A bizottság létrejötte alkal
mából Managuában tartott ün
nepségen jelen voltak az Egye
sült Nemzetek Szervezete, az 
Amerikai Államok Szerveze
te, a Contadora-csoport, az 
úgynevezett támogató csoport 
és a közép-amerikai országok 
képviselői.

A bizottság összetételéről 
Dániel Ortega, Nicaragua el
nöke számolt be. A Nemzeti 
Megbékélési Bizottság a kö
zép-amerikai országok közül 
éppen Nicaraguában alakult 
meg először. Tagjai a követ
kezők: Sergio Ramirez, Nica
ragua helyettes elnöke, Mau- 
ricip Diaz, a Keresztényde
mokrata Néppárt elnöke, Mi- 
guel Obando y Bravó, Nica
ragua érseke és Gustavo Ara
gon, független politikai sze
mélyisége.

Az Egyesült Államoknak 
nem áll szándékában tárgya
lásokat kezdeni a nicaraguai 
kormánnyal, és nem hajlandó 
megszüntetni az ellenforradal
márok támogatását — jelen
tette ki Caracasban Vernon 
Walters, az Egyesült Államok 
állandó ENSZ-képviselője.

Peru nem kap hitelt
Peru hitelforrásai szinte tel

jesen elapadtak, mert a Vi
lágbank sem ad többé hitelt 
az országnak. (A Nemzetközi 
Valuta Alap még tavaly 
augusztusban megszakította a 
kapcsolatokat Peruval.) A Vi
lágbank azért volt ilyen szi
gorú, mert a mintegy 14 mil
liárd dolláros külföldi adós
sággal küszködő ország több 
mint hat hónapja késik egy 
1.07 milliárd dollárnyi hitel 
kamatainak törlesztésével, s a 
Világbank szabályai nem te
szik lehetővé az átütemezést. 
Alán Garcia elnök a nehéz 
gazdasági helyzetből kivezető 
egyik utat a pénzintézetek ál
lamosításában látja.
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FERENCZILASZLŰ:

Én Kassák Lajos vagyok*

Sem nem önéletírás, sem nem monográfia, de a ket
tő ötvözésével a Kassák-portré hű ábrázolását tűzte fel
adatául a szerző. Az életművet Ferenczi László Voltaire- 
éhez és Goethe-éhez hasonlítja, akik hosszú és gazdag 
életük során többször is képesek voltak a teljes 
megújulásra. Kassák esetében és szavai szerint az eb
ből fakadó látszólagos ellentmondások „a tökéletesség 
utáni vágy jelei”. Ezért lehetséges, hogy a magyar iro
dalom legjelentősebb avantgárd újítója számon tartott 
konstruktivista festő, s nem maradtak visszhangtalanul 
esztétikai nézetei sem.

A könyv két párhuzamos szálon követi Kassák tevé
kenységét. Egyrészt a művekből vett szemelvényekkel, 
másrészt pedig a róla szóló kritikák bőséges idézésével. 
S mivel az olykor igencsak meghökkentő kísérletek fo
gadtatása korántsem volt egyértelmű, Ferenczi jóvoltá
ból változatos kép alakul ki a szélsőséges nézetek egy
másra vetítésével. Az életrajzi vonatkozások alapját 
az Egy ember élete c. regény, és az Anyám címére 
esszélevelei adják. E visszaemlékezések hátterével utal 
a szerző az élménnyel teli gyermek- és kamaszkor első 
lázadásaira, az inasévekre, amelyek jelentős mértékben 
járultak hozzá politikai nézeteinek alakulásához. Első 
írásai is az e sorsban szerzett tapasztalatokra épültek. 
Találó az a megállapítás, mely szerint Kassák irodalmi 
pályakezdésének idején a magyar irodalomban minden
ki újító. Esetében ez nem csupán a Holnap és a Nyugat 
értékeinek felismerését jelenti, de ösztönzőül hat 1909-es 
párizsi útjához. Az európai művészettel való találkozás 
(csalódása ellenére is) vitathatatlan jelentőségű. Ekkor 
hallja először Apollinaire, Rousseau, Picasso nevét, s él
ményeit olyan maradandó versben örökítette meg, mint 
A ló meghal, a madarak kirepülnek.

Néhány évvel későbbről megjelenő könyveit irodalom- 
történeti szempontból is mértékadó írásokkal ismerteti 
a Nyugatban Lesznai Anna, Kosztolányi Dezső és Szabó 
Dezső. Majdnem teljes terjedelmében olvasható a Ma 
és a Tett programjáról és esztétájáról 1916-ban lezaj
lott Babits—Kassák vita, melyről eltérő értelmezéssel 
ír Bort Imre, Rónay György, Csapiár Ferenc, Béládi 
Miklós. Munkássága sohasem volt mentes a politikai 
eseményektől — ellenkezőleg —, és ez következetes ön
tudatának kialakulásában is megmutatkozott. Az ehhez 
kapcsolódó, majd a bécsi emigráció éveit taglaló írások 
(melyeknek szerzői: Németh László, Halász Gábor, 
Gyerpvot Albert, Kardos László) mellett számtalan iro
dalomtörténeti szempontból fontos utalással is találko
zunk (Radnóti Miklós, József Attila, Móricz Zsigmond 
tollából).

A könyv kevés kivétellel az 1945 előtt írtakat és tör
ténteket tárgyalja, az utókort jelentő nemzedéket Ju
hász Ferenc, Nemes Nagy Ágnes, Garai Gábor, Sőtér 
István és Tandori Dezső egy-egy napjaink számára is 
fontos észrevétele gazdagítja. Illusztrációként a kötet 
anyagához — felvillantva a a képzőművész Kassákot — 
néhány fekete-fehér reprodukció kapcsolódik. J 

Számozott költemények
Különös válogatást ad Kassák költészetéből a gondos 

kiállítású, szép tipográfiájú centenáriumi kötet, 1921 
februárjától majd egy évtizeden keresztül jelentek meg 
a költőnek azok a versei, amelyeket számokkal jelzett, 
s amelyek e „címadásukkal” elválaszthatatlanok ugyan 
az életmű egészétől, de a külső jegyek alapján történő 
megkülönböztetés végül is formális. A versek megjele
nési helye is változott, hiszen az elsők a Bécsi Magyar 
Újságban és a Mában (majd egyidejűleg köteteiben) je
lentek meg, a 100-as sorszámot viselőt pedig 1929-ben 
már a Nyugat közölte.

A számozott versek sorozatában az avantgárdizmus 
nyilvánvaló jelei mellett a szürrealista képek idővel le
tisztultak, s a kifejezésbeli egyszerűsödés az arculat ha- 
tározottabbá válását is eredményezte. Mindez anélkül 
történt, hogy költőjük hátat fordított volna a korábbi 
önmagának, s így e százegynéhány versmozaik elegendő 
az akkori Kassák' — elsősorban szociális közérzetének 
— hű felmutatására.

Az 1931-ben megjelent 35 vers c. kötete a hatvana
diktól a századikig terjedőket — a jelenleginek mintegy 
harmadát tartalmazta; a későbbiekben teljességre tö
rekvő publikálásra nem voltak kísérletei. Valószínű, 
hogy mégsem csupán alkalomszerűen, hanem tudatosan 
rendezte így verseit, mert néhányat közülük új számok
kal látott el, vagy korábban más címmel megjelentet 
sorolt be közéjük. így került a gyűjteménybe 75-ös jel
zéssel a Nem sírhatunk című, Stromfeld Aurél emlé
kére írott vers, s így lehetséges az is, hogy a függelék
ben még egy-egy 11-es és 76-os számú van.

A félszáz Kassák illusztráció között képverseket, kö
tet- és folyóirat címlapokat, plakátkompozíciókat talá
lunk, Csapiár Ferenc utószava filológiai tisztázásra tesz 
kísérletet. ,

• Száz éve született Kassák Lajos.

Törik a dohányt
Törik a füstölnivalót Bács- 

Kiskun megye dohányültet
vényein. Az idén is mintegy 
ezer hektáron termelik a 
nagyüzemekben, a háztáji 
gazdaságokban az illatos Vir
giniát és a hevesi fajtákat. A 
dohánytermesztés, az egyéb 
kézimunka-igényes növények
hez hasonlóan, jórészt bér
művelésbe és háztáji terme
lésbe került. Az emberi szem, 
kéz itt is nélkülözhetetlen, a 
gép ugyanis válogatás nélkül 
töri a leveleket, a szedők vi
szont csak a beérteket, így 
hétszer is bejárnak egy-egy 
táblát a termés begyűjtésé- 

, hez. Az egyéni művelésre fel
parcellázott nagyüzemi ültet
vényekről így válogatott le
velet — részben utóérlelt do
hányt — kap az ipar. A ho
moki dohányültetvények
szebbek, mint a korábbi 
években voltak:

Bcertcli a menedzserek

Új hullám a Skálánál?
Az elmúlt hetekben a Ská- 

la-COOP számos áruháza, vál
lalata élén személycserék tör
téntek. Megújult a vezetés 
többek közt a Skála Csarnok, 
a Sprint és a Prizma Áru
házban. Azt mér megszokhat
tuk, hogy a Skálánál nem 
várnak felsőbb utasításra, 
szívesen járnak a maguk vá
lasztotta úton. Most is erről 
lenne szó? A felmentések, le
váltások okairól, a tíz szerve
zet élén bekövetkezett válto
zások hátteréről dr. Tarcsay 
Rezső személyzeti igazgatóval, 
vezérigazgató-helyettessel be
szélgettünk.

— Csodálkozom, hogy ezek 
a személycserék, vezetői fel
mentések meglepetést okoz
tak bárkinek is. Pedig sem
mi extra indíték nincs mögöt
tük. Rutinszerű cserékről van 
szó — mondja dr. Tarcsay 
Rezső.

— Tíz igazgató, illetve he
lyettes fölmentése rutinszerű 
doiog?

— Nálunk, ha valaki elő
rébb lép, egy évre szóló 
megbízást kap. Ez vonatkozik 
minden vezetői szintre. Még 
akkor is élünk ezzel a meg
oldással, ha például egy több 
éve nálunk dolgozó, kiemel
kedő munkát végző főosztály- 
vezető igazgatóvá lép elő. Az 
egy év letelte után aztán 
„kasszát csinálunk”, s meg
mondjuk az illetőnek, miként 
vélekedünk tevékenységéről. 
Ha valakivel gondunk van, 
azzal konkrétan közöljük ki
fogásainkat. És ha túl sok a 
hiba, ha az eredmények kö
zel nem a megfelelő szinten 
alakulnak, akkor az illető ve
zetőtől megvonjuk a bizal
mat. Azaz: nem véglegesítjük 
a beosztásában.

ÖNKÉNT LEMONDOTT 
AZ IGAZGATÓT

— Bevált ez a gyakorlat?
— Igen. A Skála-COOP fej

lődési üteme — amely duplá
ja a kereskedelem átlagának 
— ezt mindennél pontosab
ban tükrözi. Senkinek sem 
kínálunk kényelmes lötyögést, 
minden megbízás világosan 
tartalmazza a követelménye
ket. És ez nagyon fontos: 
tudják a vezetők, hova tet
tük a mércét. A váltás — 
házon belül — senkit sem lep 
meg. A folyamatos mozgást, 
a 3-4 évenkénti cseréket ter
mészetesnek, mi több, szüksé
gesnek tartjuk. Nálunk alig 
lehet találni olyan vezetőt, 
aki az utóbbi öt évben ne 
váltott volna.

— Miért jó ez? Mi remél
hető ettől?

— Nincs rosszabb vezető 
annál, mint aki rutinból irá
nyít. A túlzottan magabiztos 
ember pillanatok alatt dönt 
akkor is, amikor esetleg ala
posabb mérlegelésre volna 
szükség. Félreértés ne essék: 
mi senkitől sem akarjuk el
vitatni a tévedés jogát. Sőt! 
Szerintünk nem lehet igazán 
jó vezető az, aki mindig jól 
dönt. Az ilyen ugyanis nem 
mer elég kockázatot vállalni.

— Mi történt a Skála Csar
nokban? Az igazgató nemrég 
nyitotta meg az áruházat, 
még kevés ideje volt a ki
bontakozásra. S máris meg
vonták tőle a bizalmat?

— A Skála Csarnok igaz
gatójának kinevezését sok 
vita előzte meg. Korábban a 
Skála Metróban dolgozott 
igazgatóhelyettesként, de azt 
a munkát túlzottan nagy fel
adatnak véltük a . számára. 
Erről többször is beszéltünk 
vele, s ő fogadkozott, hogy 
másutt majd jobb teljesít
ményt produkál. Ügy véltük, 
egy kisebb áruházban meg
találhatja a helyét. De nem 
így történt. Végül is önként 
mondott fel.

DAJKAVEZETÖK
MAGÁNTELEFONJA

— Könnyen találtak a he
lyére megfelelő vezetőt?

— Elég könnyen: a máso
dik vonalból lépett előre egy 
tehetséges fiatal, aki éppen 
most fejezi be a menedzser- 
képzőt. Zökkenőmentesen át
vette az irányítást.

— Másutt is ilyen erős a 
második vonal?

— Nem vé’etlenül indítot
tuk a menedzserképzőt. Au
gusztusban az eredeti 19- 
ből 17-en fejezték be tanul-

Martfűi Goid FassI sör

Kitűnő a vizsgán
Az eredetivel megegyező, 

kifogástalan minőségű az oszt
rák licenc ,, alapján gyártott 
martfűi Gold Fassl sör — ezt 
állapította meg a szomszédos 
ország szakértő bizottsága, 
amely a Magyarországon gyár
tott, osztrák márkanevet vise
lő söröket tesztelt®. A vizsgá
lati anyagot, az üvegekbe és 
dobozokba töltött italokat, 
nem a gyárból, hanem a ke
reskedelmi forgalomban levő 
termékekből választották ki és 
minősítették. A szövetkezeti 
sörgyár évente százezer hektó, 
liter Gold Fassl sört gyárt, s 
tölt félliteres, illetve három- 
decis üvegekbe. Az ital java 
részét a HungarHotels és a 
Pannonia szállodai lánc veszi 
meg, de a nagyobb belföldi 
csemegeüzletekben és az ABC- 
áruházakban is kapható.

Hiányaikat. Két fiatalt idő
közben eltanácsoltunk. A 
végző 17 szakember viszont 
valóságos kincsesbányát je
lent számunkra. Közülük 
többen már felelős beosztás
ba kerültek: a fölmentettek 
munkakörét is ők vették át.

— Ennyire bíznak a me
nedzserképzősökben ?

— A főiskolát, egyetemet 
végzett fiatalokat alaposan 
megválogattuk az induláskor. 
Kemény két évet tudhatnak 
maguk mögött. Az első félév
ben például két hetet töltöt
tek el a Skála vezetői mel
lett. De úgy, hogy minden 
tárgyaláson, vitán, egyéb 
programon részt vettek. A 
dajkavezető — így hívjuk a 
patronáló, tanító vezetőt — 
még a magántelefonja köz
ben sem küldheti ki a fiata
lokat. A munka után min
dennap egy fél órát az érté
keléssel, konzultációval töl
töttek el. így megtanulhatták 
a menedzserek, hogy ki ho
gyan dolgozik, miképpen 
dönt. Mindegyikük megis
merhette a Skála első tíz ve
zetőjének munkastílusát.
Eközben — a feladatok meg
oldása révén — róluk is ki
alakult egy kép. Ugyanakkor 
alaposan megismerték a Ská
la egész tevékenységét is.

TISZTESSÉGES
VISSZAVONULÁS

— Úgy tudom: a Sprint 
Áruház élére is egy fiatal, 
menedzserképzőt végzett
szakember került. Miért kel
lett ott is váltani'?

— A korábbi igazgató ki
nevezése rossz választás volt. 
Az eredmények nem úgy 
alakultak, ahogy azt elkép
zeltük. A volt igazgatónak 
egy főosztályvezetői állást 
ajánlottunk föl, amit ő nem 
fogadott el. Elment tőlünk.

— A Kaltenberg söröző 
élére is új vezető került. 
Miért?

— A korábbi vezető kissé 
elgaloppírozta magát: túl sok 
ember volt — különböző ti
tulussal — vezető állásban. 
Magas költséggel, vesztesége-: 
sen dolgoztak. A vezetőváltás 
hatása máris érezhető: 30 
százalékkal csökkent a lét
szám, javult az érdekeltség, 
gazdálkodásuk máris nyere
ségessé vált.

— A Prizma Áruházban 
történtek is beleillenek ebbe 
a sorba?

— Nem egészen. Szakmai
lag jól felkészült vezetők irá
nyították az áruház munká
ját, gazdálkodásuk jövedel
mező volt, de annak mérté
kével nem voltunk teljesen 
elégedettek. Ráadásul nemrég 
leltárhiány keletkezett. A 
vizsgálatot végzők szerint a 
vezetők ebben nem voltak 
teljesen vétlenek, bizonyos 
előírások megtartását nem 
követelték meg eléggé. Ezek 
miatt döntöttünk a cserék 
mellett. Az új vezetőkön- kí
vül öt menedzserképzős is se
gít a megújulásban. A kép
zés keretében kapták azt a 
feladatot, hogy vizsgálják 
meg az áruház működését, s 
tegyenek javaslatokat a szín
vonalasabb és gazdaságosabb 
működtetésre.

— Miért nem kapott to
vábbi bizalmat az Agro-Ská- 
la igazgatója?

— Ö korábban jól vezetett 
egy kisebb egységet, de ezzel 
a feladattal nem tudott meg
birkózni. Nem számítottunk 
nyereségre a zöldség-, gyü- 
mölcsforgaimazásban, de a 
veszteség mértéke nagyobb 
lett a vártnál. Sajnos, a fi
gyelmeztetés ellenére túlmé
retezett szervezetet hozott 
létre a leányvállalat vezetője. 
Helyére is egy tehetséges me
nedzserképzős került. A volt 
igazgató egy másik egysé
günkben igazgatóhelyettes
ként dolgozik. Azt hiszem, 
helyt fog állni abban a mun
kakörben.

Sokan, sokféleképpen ma
gyarázzák a Skála-COOP di
namizmusának titkát. Ügy 
vélem, ennek egyik kulcsa a 
vezetőkiválasztás sajátos, fi
gyelemre méltó gyakorlatában 
kereshető. E mostani sze
mélycseréktől tényleges meg
újulást és 3-4 milliárd forin
tos forgalomnövekedést re
mélnek a Skálánál.

Véget ért áss idegtudomanyi 
világkongresszus

Az Idegtudományok Bu- dolgozása a gerinctelenek
dapesten rendezett II. vi
lágkongresszusának na
gyobb kutatási területeket 
érintő, központi konferen
ciáin kívül számos, úgyne
vezett kísérő tanácskozást 
tartanak a tudósok többek 
között Manchesterben, Bré
mában, Veronában, Lipcsé
ben és hazánkban is. Ezek 
sorába illeszkedett a Pé
csen, illetve Tihanyban ren
dezett szimpózium is.

A pécsi Orvostudományi 
Egyetem élettani intézeté
nek kutatói svéd és kali
forniai orvoscsoportokkal 
együttműködésben — már 
évek óta végeznek — egy
előre állatkísérletekben

agyszövetdarab-átülteté- 
seket. A mostani, kétnapos 
ülésen e kísérletek legfris
sebb eredményeit vitatták 
meg a kutatási terület leg
kiválóbb külföldi és hazai 
szakemberei. Az MTA Ba
latoni Limnológiai Kutató- 
intézetében, Tihanyban tar
tott nemzetközi szimpózium 
központi témája az inge
rületek továbbítása és fel-

Narkósok menedéke
Beszélgetés Marék Kotanski pszichológussal
Évtizede már, hogy Len

gyelország városaiban hófe
hér plakátok hirdették: „Ná
lunk nincs kábítószer...” A 
társadalom a maga módján 
reagált. A plakátokon betű
nyi hely sem maradt a kü
lönböző véleménynyilvánítá
sok között. A közvéleményt 
felrázó akció szervezőjét, 
Marék Kotanski pszicholó
gust, ma a kábítószer elleni 
harc lengyel apostolának te
kintik. Szegeden, a művésze
ti és pszichológiai napokon 
tartott előadást a narkomá- 
niáról és vett részt a KISZ 
akciójában. Hazautazása előtt 
válaszolt kérdéseinkre,

A 45 esztendős tudós nem 
a külsőségek embere. Hófe
hér vászonöltönyben, fekete 
garbóban, kényelmesen hát
radőlve beszél. Hazájában 
valamiféle megmentőt látnak 
benne, aki megtisztítja a 
társadalmat a narkománia, az 
alkoholizmus kínjaitól. El
mondja, hogy már a közép
iskolában segítette narkós 
társait. Ö is kipróbált — bár 
ez nem szükségszerű — ke
mény drogokat, például az 
LSD-t.

— Es a kompótot, a len
gyel heroint?

— Még egymillió dollárért 
sem! — rázza a fejét. — 
Egy-két injekció után már 
rabjává válhat az ember; és 
nagyon pusztító.

A hetvenes évek végén 
Lengyelországban több mint 
százezren váltak a kábítószer 
rabjává. Kotanski felhagyva 
klinikai praktizálásával, 1978- 
ban Gloskówban rehabilitá
ciós, munkaterápiás közpon
tot hozott létre. Szó szerint a 
semmiből. Romos házakból a 
narkós fiatalok maguk épí
tettek saját maguknak ott
hont, ahol az úgynevezett 
Monar-házakban elkezdődhet
tek az első leszokási kísérle
tek. Ma már húsz intézetben 
próbálnak roncsokból újra 
embereket teremteni. (Monar 
— a kábítószerellenes moz
galom lengyel rövidítése.)

— Az első időkben bizony 
nagyon kemény volt a hely
zet — emlékszik vissza. — 
Kopaszra vágták az elvonóra 
jelentkező fejét, a fiúkét, lá
nyokét egyaránt, és napi 10- 
16 órában kemény fizikai 
munkát végeztek, hogy ne le
gyen se kedvük, se idejük a 
drogra gondolni. A kétéves 
terápia első szakaszában 
megkülönböztető egyenruhát 
viseltek, nem hagyhatták el 
az intézetet, nem fogadhat
tak látogatókat. Háromne
gyed év múlva frizurát visel
hettek és kimenőt is kaptak, 
majd a harmadik, befejező 
szakaszban már intézeten kí
vüli munkahelyeken dolgoz
hattak.

A Monar belső önkormány
zattal működik: narkósokból 
alakult bizottságok döntenek 
minden lényeges kérdésben, a 
közösség belső ügyeiben. Egy

idegrendszerenek sejtjeiben,
★

Budapesten befejeződött 
az idegtudományok II. vi
lágkongresszusa, amelyen 
hatvan országból 3600 ku
tató vett részt.

Dominick Purpura pro
fesszor, a nemzetközi agy
kutatás! szervezet (IBRO, 
elnöke, a kongresszus mun
káját értékelő sajtótájékoz
tatón elmondta: a tudo
mányág mind ez ideig leg
nagyobb szabású rendezvé
nyén nyilvánvalóvá vált, 
hogy a kutatók közel ke
rültek az agyi működés 
több finom részletének 
megismeréséhez is. Kiemel
kedő érdeklődést keltettek 
a világkongresszuson az 
idegnövekedési faktorok 
felfedezéséről és működé
séről, az emberi szervezet
ben a digitálisszerű anyag 
termelődéséről, valamint az

agyszövet-átültetésekről 
szóló előadások. Alig né
hány hetes eredményekről, 
még nem is publikált vizs
gálatokról kaphattak gyors 
információt a szakemberek.

időben egyszerre ötszáz ön
ként jelentkezőt kezelhetnek.

— Testi fenyítést is alkal
maznak?

— Ez hazugság! — tiltako
zik Kotanski. — Soha nem 
vertek meg senkit az intéze
temben.

— A drogfüggőknek nincs 
saját akaratuk. Ugyanakkor a 
Monarban nincs kényszer. Mi 
a titka mégis az eredményes
ségnek?

— Nálunk otthon is ezen 
töprengenek a szakemberek, 
az Igazságügyi Minisztérium 
munkatársai. Annál inkább, 
mert' a- gyógyulási arány 40- 
45 százalékos, szemben a ha
sonló nyugati intézetek 8-10 
százalékos arányával. Szerin
tem éppen azért, mert a dro
gosok homályosan is megér
zik. hogy ez a szervezet értük 
van. ök az utcán rongyembe
reknek számítottak. Itt visz- 
szaszerzik az önbecsülésüket 
is.

Marék Kotanski „próféta- 
sága” egyébként abban rej
lik. hogy az egész társadalmat 
mozgósítani kívánja. A feb
ruári Remény maratonján tíz 
és tízezrek futottak együtt az 
országban a narkósokkal. 
Köztük magyar fiatalok is. 
Az áprilisi sziléziai fásítási 
akcióban félmillió fácskát ül
tettek a városok levegőjének 
tisztításáért. A Monar elvá
laszthatatlan része a Tiszta 
szívek-mozgalma. Drog. do
hányzás-. alkoholmentes köz
pontok létrehozása a cél. ké
sőbb iskolák, városok bevo
nása az akcióba

Kotanski családja is termé
szetesen tagja a nemes moz
galomnak. Felesége angol sza
kos tanár. 16 éves lánya a 
Tiszta szívek iskolájába jár. 
Nem dohányzik egyikük sem.

Szó terelődött hazánkra is, 
mert e probléma aligha kerül 
el bennünket.

— Ha ön intézkedhetne ná
lunk, mit tenne? — kérdez
tük.

— Keresnék romházakat, és 
a drogosokkal rendbe hozat
va. megalakítanám a magyar 
kábítószer-ellenes szervezetet. 
De addig is szeretnék közös 
magyar—lengyel tévéadást 
szervezni, ahol — mondjuk 
kéthetente, — a fiatalok 
őszintén, gátlás nélkül be
szélhetnének gondjaikról. Ne 
csak szomorú, nyakkendős 
professzorok beszéljenek a 
képernyőkön. Ha egy szenve
délyrab beszél magáról, az 
sokkal . hatásosabb,

Kotanski végül elmondta, 
hogy Szegeden nagyon jó ta
pasztalatokat szerzett, és sze
retné, ha Szeged a Tiszta szí
vek városává alakulhatna. Bá
zisa lehetne a magyar kábí
tószer-ellenes, rehabilitációs 
mozgalomnak. A narkománia 
— mint mondotta — zsákut
ca, illúzióba menekülés — 
sehová, i
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Egészségünk, védelmében... Múltunk kirablói
Az egészségügyi miniszter 

közelmúltban tartott sajtótá
jékoztatója ismét az érdek
lődés középpontjába állította 
az egészségmegőrzés nemze
ti programját, amelyet a kor
mány még az év elején fo
gadott el. Ügy tűnik, ma már 
széles tömegeik számára vi
lágos, hogy egészséges élet
mód, a gyógyító-taegelőző or
vosi ellátás, a különböző szű
rővizsgálatok igénybevétele 
nélkül nem képzelhető el sem 
az egészséges család, sem az 
egészséges állampolgárokból 
álló társadalom. Egy örökké 
betegeskedő népesség viszont 
a legjobb akarat mellett sem 
tudja azokat az eredménye
ket elérni, mint amire szel
lemi és fizikai ereje teljében 
levő egészséges nemzetek ké
pesek. Hogy mennyire nem 
törődünk egészségünkkel, azt 
a statisztikai adatok is jól 
érzékeltetik.

1970-ben napi 214 000 fő 
volt táppénzes állo
mányban, 1986-ban ez a 
szám már napi 270 000- 
re emelkedett.

Azaz nemhogy egészségeseb
bek lettünk volna, hanem 
egyre többen betegeskedünk. 
1986-ban 2,2 millió fő bete
get ápoltak kórházaink, ösz- 
6zesen 29,6 millió ápolási nap
pal. Az egészség megőrzése te
hát nem lehet magánügy, s 
nem lehet kizárólag állami 
feladat.

Mit tehet az állampolgár 
egészsége védelmében? Nem 
csupán azt, hogyha megbe
tegszik orvoshoz fordul, kór
házba vonul. Ma már számos 
betegség megelőzhető vagy 
kezdeti stádiumban felfedez
hető különböző szűrővizsgála
tokkal-. Csak utalunk rá, hogy 
19,70rben hazánkban mintegy 
82 000 tbc-s beteget tartottak 
nyilván. Számuk 1986-ra 
21 000-re csökkent a gondos 
orvosi gyógykezelés, a külön
böző szűrővizsgálatok ered
ményeképpen. Sokan mégis 
felelőtlenül nemcsak saját 
egészségüket, hanem mások 
egészségét is veszélynek te
szik ki azzal, hogy a szűrő- 
vizsgálatra hívó értesítéseket 
figyelmen kívül hagyják. Egy 
fertőző betegséget nem könnyű 
leküzdeni, teljesen kiirtani. 
Most, amikor már a tbc gyó
gyítására kiváló gyógyszerek 
vannak, még most sem mond
hatjuk, hogy ez a betegség 
megszűnőben lenne. 1986-ban 
például 4522 új megbetege
dést regisztráltak. Vehetünk 
egy másik példát: 1970-ben 
9437 nemi beteget tartottak 
nyilván, ez a szám 1986-ra 
839-re csökkent, ugyanakkor 
1986-ban 9070 új beteget vet
tek gyógykezelésbe. A külön
féle betegségek visszaszorítá
sa, illetve lehetőség szerinti 
megelőzése tehát csak az ál
lampolgár aktív közreműködé
sével képzelhető el, ha alá
vetik magukat a szűrővizsgá
latoknak, önként jelentkeznek 
orvosi ellenőrzésre, tehát nem 
az egészségügyi apparátusnak 
kell nyomozni utámuk, hogy 
kötelezettségeiknek tegyenek 
eleget. Milyen kötelezettségei 
vannak a betegnek? Ezeket 
az egészségügyi törvény és 
végrehajtási rendeletéi tartal
mazzák. Most csak a leglé
nyegesebbekre utalunk.

Az egészségügyről szóló tör
vény külön fejezetben foglal
kozik a gyógyító-megelőző el
járással. Ennek

legfontosabb alapelve, 
feladata, hogy óvja a 
lakosság egészségét, 
munkaképességét, meg
betegedés (állapotrom
lás) esetében az egész
séget és a munkaképes
séget mielőbb a lehetsé
ges mértekig helyreál
lítsa,

illetőleg a beteget más mun
kára alkalmassá tegye. A la
kosság , egészségi állapotának 
javítására hatékony intézke
désekét kell tenni, és azok 
hatását folyamatosan ellen

őrizni és értékelni kell. En
nek érdekében, ha a beteg 
korszerű vizsgálata vagy 
gyógykezelése csak a kórház
ban biztosítható, be kell oda 
utalni. A beutaláshoz a be
teg hozzájárulása szükséges, 
kivéve ha a törvény másként 
rendelkezik. Vannak ugyanis 
olyan esetek, amikor nem a 
beteg dönti el, hogy igénybe 
veszi-e a kórházi kezelést, 
vagy sem. így általában, ha 
a kórházba való elhelyezése 
ellen a beteg észrevételt nem 
tett, azt hozzájárulásának kell 
tekinteni. Nem szükséges a 
hozzájárulás, ha a beteg kis
korú, továbbá, ha cselekvő- 
képtelen, illetve korlátozottan 
cselekvőképes nagykorú, vagy 
ha közvetlen életveszély áll 
fenn, és az életveszély csak 
kórházban alkalmazható
gyógymóddal hárítható el. Ez 
utóbbi esetben az orvos a be- 
tegnak haladéktalan kórház
ba szállítása iránt intézke
dik, intézkedését a beteg hoz
zátartozója köteles elősegíte
ni. További kivételként nem 
szükséges a beteg vagy hoz
zátartozójának beleegyezése, 
ha fertőző beteget vagy fer
tőző betegségre gyanús sze
mélyt kell a törvény rendel
kezése alapján a kórházba 
utalni. Erre lehetőséget ad a 
törvény a tbc-s megbetegedé
sek és nemi betegségek ese
tén is. A járványok megelő
zése érdekében a veszélyez
tetett személy kötelező védő
oltása, illetőleg megelőző 
gyógyszeres kezelése rendel
hető el. A beoltott személy a 
védőoltás hatékonyságának 
ellenőrzése céljából orvosi 
vizsgálat alá vonható. Fertő
ző betegség esetében a fertő
zés veszélyének elhárítása cél
jából kötelező szűrővizsgálat 
rendelhető el.

Akinek a maga, vagy a gon
dozásában álló személy fer
tőző betegségéről vagy annak 
gyanújáról tudomása van, il
letve akit az orvos fertőző 
betegség gyanúja miatt orvo
si vizsgálatra- felhívott,' köte
les magát, illetőleg a gondo
zottat megvizsgáltatni. Ha az 
orvos a fertőző betegség vagy 
a fertőzöttség fennállását 
megállapította, a beteg ma
gát, illetőleg a gondozója a 
beteget köteles gyógykezeltet
ni és meg kell tartaniuk az 
orvosi utasításokat. Az érin
tett személyt kórházba kell 
utalni, ha az orvosi vizsgálat 
vagy a gyógykezelés csak ott 
biztosítható. Amennyiben e 
kötelezettségnek nem tenne 
eleget, az orvosi vizsgálatnak, 
illetve a gyógykezelésnek az 
elrendelése iránt kell intéz
kedni. A fertőző beteg, a fer
tőző betegségre gyanús sze
mély és a környezetében élő 
személyek kötelesek a fertő
zés továbbterjedésének meg
akadályozásához szükséges 
rendszabályokat megtartani. 
Ha ezeket figyelmeztetés el
lenére is megszegik, a beteg 
(vagy a fertőzésgyanús sze
mély) kórházba utalható.

A már említett jár
ványügyi előírások (or
vosi vizsgálat, gyógyke
zelés, fertőtlenítés, szű
rővizsgálat, foglalkozta
tási tilalom stb.) alkal
mazandók a tbc-s (gü- 
mőkóros), valamint a ne
mi betegek esetében is.

A fertőző nemi beteg vagy a 
fertőző nemi betegségre gya
nús személy kezelése során a 
fertőzés továbbterjedésének 
megelőzése céljából az orvos
nak meg kell állapítania azo
kat a személyeket, akiktől a 
fertőzés származhatott, illető
leg, akiket a beteg megfer
tőzhetett. A beteg köteles er
re vonatkozóan felvilágosítást 
adni. Az a személy tehát, aki 
tudja, vagy feltételezi, hogy 
fertőző nemi betegségben 
szenved, köteles a lakóhelye 
szerint illetékes bőr és nemi- 
beteg-gondozó intézetben ha
ladéktalanul megjelenni, és 
magát a szükséges orvosi 
vizsgálatnak alávetni. Ha a 
vizsgálat betegséget állapított

meg, a beteg köteles a fertő
ző állapot megszűnéséig ma
gát kezeltetni, ha ennek nem 
tenne eleget — illetve meg 
sem jelenne — zárt, ajánlott 
levélben, határidővel felszó
lítják, s figyelmeztetik a kö
vetkezményekre. A mulasztás 
szabálysértést valósít meg, 
tehát pénzbírság kiszabásával 
igyekeznek a megjelenésre 
késztetni, továbbá az illeté
kes rendőrkapitányság útján 
elővezetése is elrendelhető. 
(Az elővezetés foganatosításá
hoz az ügyész jóváhagyása 
nem szükséges!)

Korunk új, félelmetes fer
tőző betegsége az AIDS. Szin
te naponta hallunk hírt gyors 
terjedéséről, nem csoda, ha 
áz országok egymás után szi
gorú, az állampolgári jogo
kat érintő védő, ellenőrző in
tézkedéseket léptetnek életbe, 
így például a Szovjetunió ál
lampolgárait és az országban 
tartózkodó vagy azon átuta
zó személyeket kötelezni le
het arra, hogy az esetleges 
fertőzöttség megállapítása vé
gett orvosi vizsgálatnak ves
sék magukat alá. Aki nem 
hajlandó ennek magát alá
vetni (ha külföldi), kiutasít
ható az országból. Öt évig 
terjedő szabadságvesztéssel 
sújtható az, aki szándékosan 
a fertőzés veszélyének tesz ki 
más személyt.

Aki pedig tudva azt, 
hogy AIDS-vírussal fer
tőzött, s megfertőz mást 
is, nyolcévi szabadság- 
vesztést kaphat ezért.

Magyarországon ilyen konk
rét szabályok megalkotására 
még nem került sor, az egész
ségügyi törvény fertőző be
tegségekre, illetve fertőző be
teg gyanús eseteire vonatko
zó rendelkezései azonban az 
orvosi ellenőrzésre ilyen eset
ben is lehetőseget adnak.

Jelenleg 137 AIDS-fertőzöt- 
tet tartanak nyilván hazánk
ban. Közülük 48-áh vérzéke
nyek', egyharmaduk gyermek? 
Megdőlt tehát a hiedelem, 
hogy az AIDS kizárólag a 
homoszexuálisok betegsége 
lenne. Kétségtelen, hogy a 
fertőzöttek, illetve a betegek 
nagy része közülük kerül ki, 
de bárki megfertőződhet. A 
fertőzés egyébként azonnal 
nem vehető észre, az AIDS- 
fertőzött akár öt éven át is 
tünetmentes lehet. Mindenki
nek az az érdeke, hogy az 
egészségügyi törvény szabá
lyai által előírt kötelezettsé
geitől függetlenül maga kez
deményezze a szűrővizsgála
tot, hiszen minél előbb kez
dődik a fertőzött személy 
megfigyelése, a beteg kezelé
se, az annál eredményesebb 
lehet. Ha valaki pedig tudja 
azt, hogy AIDS-fertőzött, s 
állapotában rosszabbodás áll
na be, jól teszi, ha azonnal 
jelentkezik orvosi kezelésre.

Az egészségügyi törvény 
végrehajtására vonatkozó mó
dosítások egyike,, hogy nem
csak az alkoholistákkal és a 
kábítószer-élvezőkkel, hanem 
az egyéb hasonló függőséget 
okozó anyagot (szert) fogyasz
tó személyekkel szemben is 
el lehet rendelni a kényszer
gyógykezelést. Részletes utasí
tás kiadása várható az ittas 
személyek kijózanító állo
másra szállításának (kötele
ző, illetve lehetséges) módjá
ról, a térítés mértékéről.

Üj rendelkezés jele
nik meg, hogy holttest
ből gyógykezelés és 
gyógyszer-előállítás cél
jára milyen esetben le
het szervet vagy szöve
tet kivenni.

Családtervezési vagy geneti
kai okból lehetővé válik (bi
zonyos életkoron túl) a mű
vi meddővé tétel, ha azt az 
illető kéri.

Üj rendelet jelenik meg a 
gyógyszernek nem minősülő 
gyógyhatású anyagok és ké
szítmények nyilvántartásáról 
és forgalomba hozataláról. 
Ezeket az új szabályokat an
nak idején részletesen ismer
tetjük majd.

Ismeretes, hogy az egész
ségügyi szerv azt az alkoho
listát, aki rendszeres és túl
zott alkoholfogyasztásból ere
dő magatartásával családját, 
kiskorú gyermekeinek fejlő
dését, saját egészségét, kör
nyezetének biztonságát veszé
lyezteti vagy a közrendet, il
letve munkahelyén a mun
kát ismételten súlyosan za
varja, gondozáson való rész
vételre kötelezheti, illetve el
rendelheti, hogy a kezelést 
kórház , ,alkoholéi,vonó osztá

lyán végezzék. A kórházi ke
zelés a szükséges ideig tart, 
de egy alkalommal nem ha
ladhatja meg a hat hónapot. 
1987. szeptember 1-jével lép 
életbe az az új szabály, amely 
lehetővé teszi, hogy a gyógy
kezelés eredménye alapján az 
alkohológiai osztály vezetője a 
gondozás alá vont személyt a 
környezetbe való beilleszkedés 
elősegítése érdekében alkal
mazkodó szabadságra bocsás
sa. Ennek időtartamát az osz
tály vezetője határozza meg, 
de az nem haladhatja meg a 
két hónapot. A szabadságra 
bocsátásról a kórház értesíti 
a gondozásra kötelezett lakó
helye, vagy munkahelye sze
rint illetékes rendelőintézetet, 
amely a körzeti orvossal 
együttműködve megfigyelés 
alatt tartja és gondozza a 
szabadság időtartama alatt. A 
szabadságra bocsátottat azon
nal vissza kell szállítani a 
kórházba, ha állapota kórhá
zi osztályon történő kezelést 
tesz szükségessé.

Dr. L. Gy.

„A színes folyó"„Elhomályosul a szoba, el
tűnnek a bútorok. Bekapcso
lom a magnót. Ha már ele
get szívtam, látom a zenét. 
Csillámló színes folyóként 
hömpölyög körülöttem. És 
jön Paul,. George, John és 
Ringó. Velem van az egész 
Beatles. Ha akarnám, meg
érinthetném őket. Együtt 
bolondozunk.” — Szipus él
mény ,1973-ból. Aki naplóba 
foglalta, már nem él. Bele
fulladt a csillámló, színes 
folyóba...

S hogy miért e távoli kez
dés? Mert a rockzene és a 
tömeges narkománia körül
belül azonos időben, a hat
vanas években jelentkezett 
először. Ekkorra ugyanis már 
nagy mennyiségű kábítószert 
állítottak elő a világban, az 
ára csökkent, és a nyugati 
országok életszínvonalának 
emelkedése is növelte a fi
zetőképes keresletet. Meg
született egyfajta életfilozó
fia is, melynek része volt a 
kábítószer elfogadása és eh
hez szorosan kapcsolódott a 
zene is. A rockzene az első 
hullámban tagadhatatlanul 
nagy reklámot jelentett a 
kábítószernek. A zenészek

népszerűsítették a narkót az
zal, hogy ha esetleg titokban 
is, de szedték és a magatar
tásukból látható, a zenéjük
ből, a szövegből kihallható 
volt a narkós hatás. Volt, aki 
egyérteiműen elmondta, mi
ről énekel, példa erre Erié 
Clapton Cocaine című szá
ma. vagy utal rá, mint a 
Beatles a Lucy in the Sky 
with Diamondsszal — (Lucy 
a mennyben gyémántokkal) 
— az LSD-re. Csakhogy 
egyet nem szabad elfelejte
ni: ezek a dalok nem azért 
jók vagy rosszak, mert va
lamiképpen a kábítószerhez 
kapcsolódnak! A kábítószer 
csak eszköz volt a művészek 
nagy többségének a kezében. 
De a fiatalok ezt máshogy 
értelmezték, HALÁLOSAN 
komolyan vették, s egyre 
többen szoktak rá a narkó- 
ra ...

„A koncert az oka min
dennek. Ott fetrengenek ra
gasztóbűzösen, részegen a 
kölykök.” „Mit akarunk mi,

Nemrégiben értek véget az 
alkotmánynapi ünnepségek, 
amikor is — államalapító 
nagy királyunkat, Szent Ist
vánt is ünriepeljük, vele 
együtt több mint ezeréves ál
lamiságunkat. Azt a történel
met, azt az államiságot, 
amely oly sok küzdés, bal
szerencse közepette, immár 
tizenegy évszázada folyama
tos.

Aki csak egy kicsit is is
meri a magyar történelmet, 
az tudja, hogy mennyi min
den elveszett, mennyi érték 
vált a parázs prédájává, épü
leteink, írott emlékeink, s 
mindaz, ami megmaradt, 
szinte a tűzből lett kimentve. 
Vagy a szerencse szegődött 
mellé. Szerencsésebb sorsú 
országokban minden megma
radt, az európai városok kö
zéppontja híven őrzi a kö
zépkori palotákat, könyvtá
rakat, kolostorokat, míg ná
lunk a Dunántúl csekély sze
gélyén maradt meg eredeti
ben olyan épület, templom, 
amely az Árpád-házi királyok 
alatt épült.

Tatárok, törökök, osztrákok 
stb. nem kímélték sem , a la
kosságot, sem annak vagyo
nát, a felszabadító háború, 
amely véget vetett a török 
uralmának, szintén csak 
pusztítást vitt végbe — a 
magyar lakosság kárára. Ek
kor kezdődtek a telepítések, 
hiszen volt olyan vármegye, 
ahol három-négy község ma
radt meg a több százból...

Érthető, hogy ami megma
radt, azt kincsként becsüljük, 
arra vigyázunk, azt szinte 
szentként tiszteljük. Gondol
junk csak a Tihanyi Alapító- 
levélre, krónikáinkra, ezek a 
levéltárak féltett értékei, 
nemzedékek hajolnak fölé
jük, amikor ritkán megte
kinthetők.

Egy gazdag, nagy ívű törté
nelem szegényes kincseivel 
rendelkezünk, de nekünk 
ezek drágák, a nemzet erek
lyéi, hozzátartoznak múl
tunkhoz, jelzik a történelmi 
folytonosságot.

Épp ezért háborítja fel a 
nemzet millióit az, hogy 
ezekre a megmaradt kincsek
re. ereklyékre szennyes kezek 
rátenyerelnek, elorozzák, 
megfosztják ettől népünket, s 
önös céljaikra fordítják azt 
a semmi pénzt, amit érte 
kapnak. Mert kaphatnak érte 
milliókat, az is semmi ahhoz 
képest, amitől megfosztanak 
bennünket, a jelen embereit, 
történelmünk örököseit.

Senkit nem lehet arra 
kényszeríteni, hogy szeresse, 
tisztelje ezt az országot, ha 
ez a természetes érzés nincs 
benne. De az nem lehet ma
gánügy, hogy ne tartsa be 
törvényeinket, a múltunkat 
ne tisztelje. Súlyos büntetést 
érdemel, aki ez ellen vét, hi
szen nem egy kisebb közös
séget, nem egy magánembert, 
hanem egy nemzetet rabol ki.

Mert ha nem így lesz, félő, 
hogy sokan utánozzák őket; 
igaz, nincs annyi krónikánk,

mikor az imádottjaik a ko
kainról énekelnek!?” — 
Hányszor de hányszor halla
ni megtört, csalódott szülők
től ezeket a mondatokat. 
Mint mikor valaki azzal ér
vel, hogy a fiatalok agresz- 
szivitásának, sőt a bűnözés
nek oka az, hogy a gyere
kek folyton krimiket, hor
rorfilmeket néznek. Nem 
lesz attól valaki bandita, 
mert krimiken nő fel. De az 
igaz. hogy ha bűnöző lesz, 
remek ötleteket kaphat a fil
mekből, és ha életét kilátás
talannak érzi, konfliktusait 
nem tudja megoldani és a 
narkóhoz, enyhébb esetben a 
ragasztóhoz nyúl, igazolást 
találhat a zenében, vagy az 
ismeretlen kábítószeres 
rockzenészek példájában. 
Mondjuk ki: ha nem is tel
jes mértékben felelős a 
rockzene a kábítószerezés el
terjedéséért, de része van 
benne. S hogy ki felelős még? 
Nem lehet különválasztani 
a fiatalok narkóját, a ra

kódexünk, hogy seregnyi 
utánzó támadhatna, de a 
nemzetkifosztóik eléggé lele
ményesek. Példa erre a vár
beli nádori kripta kirablása, 
az ürömi kápolna kifosztása, 
s a legújabb, a Batthyány- 
mauzóleum barbár elpusztí
tása, a sír feldúlása, az érté
kek elzsákmányolása.

Nemcsak a tettesek, akik 
végrehajtották a barbár tet
teket, hanem a felbúj tóik is 
keményebb, végzetesebb íté
leteket érdemelnének.

Arról sem szabad azonban 
megfeledkeznünk, hogy mind
ezen prédálásoknak vannak 
előzményeik, gondoljunk csak 
a régészeti leleteinkre, ame
lyek Nyugat-Európa nagyvá
rosaiban tűnnek fel, oly mó
don, hogy magyar szakember 
nem is látta őket. A honfog
laláskori sírok kirablása épp
úgy nemzeti értékeinktől 
foszt meg bennünket, mint a 
Batthyány-mauzóleum barbár 
feldúlása, kirablása.

Az embernek az a gyanúja 
támad, hogy itt szervezett 
bűnbandával állunk szemben, 
s ezt valakik mozgatják. 
Mert azt fel sem lehet téte
lezni, hogy analfabéta, pri
mitív embereknek jusson 
ilyesmi az eszükbe, ezek meg
bízást teljesítenek.

Ha nem jutunk el a meg
bízókhoz, akkor szomorú sors 
vár még meglévő értékeink
re, a nemzet ereklyéire. Ki
szemelt célpontok az érseki, 
a püspöki székhelyek, a na
gyobb templomok, s ezután 
következnek a kisebb váro
sok. majd a falvak.

A valuta, az arany meg
szállottái semmibe veszik a 
nemzet érdekeit, szinte ki
árusítják mindazt, ami szép, 
ami érték, ami a mi törté
nelmünk része! De nemcsak 
ezekre vetnek szemet a meg
bízók, hanem most már az 
újkori sírokra is, nem szá
mít, hogy egy nemzet a vesz
tes, a kirablott,..

Arra gondolni sem merek, 
hogy majd egyszer az egy
ügyű analfabéta tettesekben 
feltámad az emberi tisztes
ség, és visszautasítják a pisz
kos megbízatást. Az értelem- 
nélküli emberek nem képesek
felfogni azt, hogy egy népet, 
egy nemzetet szegén yítenek, 
nem értik, nem érzékelik a 
történelmet.

A megbízók széles körű 
nemzetközi kapcsolatokkal 
rendelkezhetnek, különben 
hiába áhítoznának a külföld 
műkereskedő-hiénái a hazai 
műkincsekre, ha nem lenné
nek itthon bűntársaik. Bizo
nyára nem sokan vannak, de 
mindnyájunkat veszélyeztet
nek, hiszen általuk szegénye
dünk ...

Nemcsak a bűnüldöző szer
veknek, hanem minden nem
zetét szerető embernek köte
lessége, hogy lefogja kezét 
mindazoknak, akik ki akar
nak forgatni múltunkból, s 
meg akarják fosztani utóda
inkat minden, még meglévő 
értékeinktől.

A. 3.

gasztót a felnőttekétől, az 
alkoholtól. Bizonyára más 
lenne a világ, másként je
lentkeznének a problémák, 
ha a tizenévesek nem látnák 
a kocsmákból kizuhanó hul
larészeg felnőtteket. Mert a 
fiataloknak példaképekre 
van szükségük. Ok még egy
aránt hajlamosak a jó és a 
rossz befogadására. S ha 
körbenéznek, mit látnak ma
guk körül? Olyanokat, akik 
az élet nehézségeibe belefá
radva, akaraterő híján, csa
ládjukat is elhagyva az ital
ban találják meg a „boldog
ságot”. és azokat is látják, 
akik soha nem dolgoztak, és
— akármilyen úton-módon
— mégis megvan mindenük. 
Nem nehéz kitalálni, hogy 
melyik utat szeretnék vá-. 
lasztani. De a valóság más. 
ezt azért tudják. És képesek 
a pár órás felhőtlen látszat
boldogságért éveket áldozni 
az életükből.

Mindent meg lehet magya
rázni, csak éppen megérteni. 
nem. S megmarad a vála- 
szolatlanul hagyott kérdés: 
mégis miért?!? ...

M. K.
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Rendezett változások
Rend a lelke mindennek — 

tartja a közmondás. Főleg ak
kor fontos ez, ha ezen idő
szakban jelentős változások 
mennek végbe. Ahogy most 
történik Nyíregyházán. Ugyan
is mindjárt a látogató sze
mébe ötlik: a változások ren
dezettsége.

Amióta megkezdődött a

ségben alakítják ki az új 
könyvtárat, mellette lesz az 
olvasóterem, felújítják az or
vosi rendelőt is, ez nagyobb 
lesz a mostaninál. A jelenlegi 
könyvtári helyiség zsúfolásig 
telve könyvvel, 5200 kötet 
könyv van a birtokukban, s 
280 a beiratkozott olvasók 
száma.. Látható tehát, hogy

A konditerembe is szívesen 
és gyakran járnak az embe
rek, a műszaktól függően., te
hát délelőtt és délután is le
het „testkarbantartásit.” vé
gezni. Aki mozgásra vágyik, 
meg is teszi ezt, annál in
kább, mert a labdajátékok 
ideje, legalábbis egy időre, 
szünetel. Hogy miiért? Annak 
egyszerű a magyarázata. Sem
mi más nem történt csak az, 
hogy a focisták nagy meccsek 
helyett vad meccseket vívtak, 
aminek semmi köze sem a 
focihoz, sem a sportszerűség
hez, és ha nem is törés, de 
komoly zúzódás, vérömleny 
st!b. lett a következmény.

A mérkőzés alkalmával az 
egyik játékost „betegre” rug-

dás, hiszen nemcsak azoknak 
kell a fürdés, akilk nehéz és 
piszkos munkát végeznek, 
azok is felüdülhetnek, akik 
könnyű és tiszta munkán dol
goznak, például a varrodások. 
A kánikulára való tekintet
tel megnövelték a fürdési le
hetőséget.

Sajnos, a betegszobának is 
van lakója, Nagy István, 34 
éves fiatalember személyében, 
aki mielőtt bevonult volna, 
más bűncselekmények miatt 
10 hónapi büntetésére; ka
rambolozott, csaknem össze
törte magát, dereka, válla fáj, 
most lábadozik.

A felújítás során elkövetke
zik az az idő is, amikor meg
újul a stúdió is, kicserélik a

Festik az új női körlet ablakkeretet

5200 kötet könyv van a könyvtárban

aa. igyekszünk tudósítani ar
ról, hogy mi is történik, mi 
újul meg, miben, milyen vál
tozások történnek. Beszámol
tunk arról is, hogy az elítél
tek konyhája, fürdője, moso
dája stb. korszerűbb lett, nem
csak az eszközök, hanem ma
ga a helyiség is megújult.

A mostani helyzetről — ha 
röviden és velősen akarnám 
meghatározni — azt mond
hatnám: a felújítás folytató
dik. A megszabott ütemet 
tartva, tervszerűen, egyik fel
adatot a másik után oldják 
meg.

Rendezetten, aprólékos mun
kával végzik a női körlet át
építését. A helyiségek na
gyok, tágasak, az ablakok 
szintén, beárad a nap, amely 
szinte perzsel, hiszen nyáron 
negyven napig nem esett ezen 
a vidéken egy csepp eső sem. 
A női körleten dolgozó szak
emberek az ablakkereteket 
festik-mázolják, nemcsak a 
leendő szobákban, hanem a 
folyosón lévőket is.

Terveik között szerepel az 
is, hogy egy nagyobb helyi-

kítása. Könyvet egyébként 
mindennap lehet cserélni.

A mostani orvosi rendelő is 
kicsi, de intenzíven dolgoz
nak henne, vegyük csak a 
fogorvosi munkát, 17 ember
nek készítettek idén már tel
jes fogpótlást, 138 embernek 
tömték be fogait, ezenkívül 
van a másfajta kezelés, ecse
telés stb. Hetente kétszer jár 
be a fogorvos, de ha valami 
váratlan történik, például egy 
embernek belohban a foga, és 
sürgős beavatkozásra van 
szükség, mert fájdalma elvi
selhetetlen, akkor kiszólnak 
az orvosnak, aki azonnal be
megy, és elvégzi a szükséges 
gyógyító munkát.

Itt kell megemlíteni, annak 
ellenére, hogy még nyár van, 
és a fűtésről ilyenkor beszél
ni nem illik, hogy 1984. októ
bere óta az intézetet bekap
csolták a városi távfűtőháló
zatba ; csak a varroda kap 
meleget az új, korszerű gáz
kazánokról.

Áz új, leendő női körleten 
is felszerelték már a radiá
torokat.

Setét Lajos a gyűrűn dolgozik a konditeremben

dosták, logikus tehát, hogy' 
addig nem lesz játék, míg ő 
meg nem gyógyul. S utána is 
csak akikor, ha az emberek a 
focipályát „megmérkőzésre” 
és nem „leszámolásra” hasz
nálják. Sok minden előfor
dulhat egy meccsen, akarat
lanul, szándéktalanul, de 
akarva, és szándékos sérülést 
okozva, nem lehet, illetve 
nem szabad játszani.

Pedig a játéktér állja az 
idők viharát, sem a fagy, sem 
a szárazság nem árt neki, a 
gyepszőnyeg remek. Nem hiá
ba áldoztak rá pénzt, időt, fá
radságot, megérte! Az angol 
fűmag drágább volt, no nem 
sokkal, mint a hazai, ősszel 
vetették — pár évvel ezelőtt! 
— a rákövetkező tavaszon kí
mélték, és azóta — az említett 
eseményekig! — folyhatott 
rajta a sportnagyüzem!

A kondáteremben találkoz
tunk Setét Lajossal, aki rend
szeres látogatója e helyiség
nek. Most a gyűrűvel „dolgo
zott”.

Az intézet vezetőinek ter
vei között szerepel az is, hogy 
külön szabálysértői körletet 
alakítanak ki, valamint egy 
új blokkot, ahol a fogda lesz, 
és a fegyelmezőrészleg.

A mostani helyett tervezik 
egy új bolt kialakítását is, 
mert a boltot „kinőtte” az 
intézet, már nem képes ki
elégíteni a megnövekedett 
igényeket.

A látogiatőhelyiséget is bő
víteni akarják, ez természe
tes, hiszen sem az elítéltnek, 
sem a látogatónak nem kö
zömbös, de az intézetnek sem, 
hogy milyen körülmények kö
zött zajlik le a találkozás.

Az előzőekben már említet
tem, hogy új fürdők, zuha
nyozók vannak, a mostani 
nagy melegben ez szinte 41-

TOLNAI LAJOS:

A Fékon. meósa munka közben
készülékeket, de nemcsak ma
gában a stúdióban, hanem a 
zárkában is, ugyanez a sors 
vár a falban húzódó vezeté
kekre is.

Azt hiszem itt kell megem
líteni, hogy mire az intézet 
százéves lesz, 1989-ben, ad
digra teljesen megújul itt 
minden.

Utaltam már rá, hogy a fel. 
újítás rendezetten folyik, 
nemcsak most, amikor belső 
szakemberek dolgoznak, így 
volt akkoriban is, amikor kül
sősök végeztek itt különféle 
munkálatokat. Vagyis a fel
újítási, munkálatok ideje,alatt 
az intézet éli a maga meg
szokott,, napirendben rögzített 
életét. ".......

Az üzemekben — a meleg 
ellenére — lendületesen megy 
a munka, mint ismeretes, 
Nyíregyházán a Sátoraljaúj
helyi Fehérneműgyár telep
helye van, ágyneműt gyárta
nak itt, nagy szériában. Ezen
kívül szerződés köti őket a 
Fékonhoz, ingeket gyártanak 
itt, s nem is keveset.

De úgy látszik, a megren
delő elégedett, mert újabb és

újabb megrendeléseket ad fel, 
az itteni szakembereknek 
olyan érzésük van, mintha a 
Fékon azt szeretné, ha az 
egész gyár átállna az őáltaluk 
megrendelt ingek gyártásá
ra... De ez, egyelőre, meg
valósíthatatlan. Hogy miért? 
Annak nemcsak pénzügyi okai 
vannak, hanem más is, pél
dául az, hogy nem elég meg
rendelni, ugyanis bérmunká
ról van szó!, hanem meg is 
kell adni a gyártáshoz szük
séges kellékeket, jelenleg tíz
ezer darab ing van a raktár
ban, olyan, amelyet csak azért 
nemtudnak elszállítani, mert 
a Fékon nem küldte el még 

, most sem — holott a gyártás 
megkezdése előtt már itt kel
lett volna lenniük! — a pa
pírcímkéket. Enélkül hiába 
van kész az ing — nem szál
lítható.

Találkoztunk a Fékon meö- 
sával is, aki épp aznap érke
zett, hogy szúrópróbaszerűen 
ellenőrizze a minőséget. Kér
tünk tőle nyilatkozatot, de ez 
elől elzárkózott, mondván, 
még csak most kezdte meg a 
munkát.

A. J.

A Tógyer farkasa
Nagy kutyaugatás. verte 

fel a kastély udvarát. 
A cselédek otthagyták 

munkájukat, és mindenik az 
istálló felé szaladt.

— Mi az? Tolvaj? Már 
megint? — kiáltott le a kas
tély ura, egy csinos, barna 
körszakáÉas fiatalember. — 
Az a giaz Német János lesz. 
Mit lopott? Hozzátok ide!

Mert a cselédek csak azt 
hallották a zajban, hogy hoz
zátok ide, egy juhászember 
vezette is a bűnöst.

— Mi az ördög, te Tógyer, 
mit rejtegetsz te a bundád 
alatt?

— Farkaskölyök, nagyságos 
uram — visított egy cseléd- 
asszony.

— Farkas? Lássuk.
Es a nagyságos úr leszál

lóit a verandáról.
Egy karcsú, nyúlánk far

kaskölyök vetette csillogó sze
meit az uraságra,

— Mit akarsz ezzel a far
kassal, Tógyer? Te, ez veszett 
egy állat.

— Nem az, nagyságos úr, 
szelíd ez, mint a bárány — 
szólt a juhászember, s le
emelte nehéz, zsíros kalapját. 

— Ajándékba hoztad?
— Nem én, csak eljött ve

lem, és kísér mindig, mint a 
kutya.

— No, hát ezt a bestiát 
agyonütöd.

— A világ minden kincsé
ért sem. Fölnevelem.

— De akkor nem maradsz 
nálam, Tógyer.

Egy darabig nézett urára a 
juhász, s aztán lassan, von
tatva mormogá:

— Feleségem is meghalt, a 
két gyermekemet is elvitte a 
himlő, nekem most már ez 
mindenem.

— Te bolond, de ha ez meg
nő, a bárányaidat, juhaidat, 
az egész nyájamat felfalja.

— Nem teszi. Ugye nem te
szed. Jóska?

A farkas e kedveskedésre 
feíkúszott, a juhász mel
lére, s nyalni kezdte az

orcáját.
— Hogy az isten verje meg 

— suttogták nyihogva-vihog- 
va a cselédek, főképp az asz- 
szonyok, kik nem tudtak be
telni egy igazi farkas nézé
sével.

— Tógyer — fordult az 
uraság a juhászhoz —, ezt a 
fenevadat nem tarthatod meg. 
Farkas csak farkas marad, a 
végén tégedet is megöl. Ezer 
példát tudok rá. Lehúzzuk a 
bőrét, Wenczel kitömi 

— Nem, nagyságos uram: 
nem adom semmiért.

— Akkor megválunk egy
mástól, Tógyer.

— Nem bánom.
— Nem bánod? Itt hagyod 

a jó helyedet?

— Ha másképp nem ma
radhatnék.

— Semmiképp sem.
— Akkor hát, én megyek.
— Mindjárt? Ne légy os

toba. Becsületes, jó ember vol
tál mindig, Tógyer, az apá
mat is híven szolgáltad, nem 
szeretném, ha bolondot csi
nálnál. Gondold meg a dolgot.

— Könyörgöm, meggondol
tam. Én ettől a farkastól el 
nem szakadok.

— Megtartod?
— Meg.
— Megbolondultál, Tógyer. 

A nagy bánat — értem —, 
elvette az eszedet; és hogy 
került hozzád ez a farkas?

— Nem tudom, csak ezt ta
láltam egy hajnalon a meg
halt fiam bölcsőjében.

— Te ostoba, csak nem gon
dolod, hqgy ez a farkas...

És nevetett az uraság.
— Hátha Isten azt akarta, 

hogy a Jóska lelke menjen be
lé? Hiszen úgy néz, úgy sír, 
úgy kér, úgy simogat.

— Látom, elment az eszed. 
Karácsonyig maradhatsz: de 
akkor aztán vége minden ér
zékenykedésnek. A farkast 
megnyúzzuk. Most eredj. Té- 
lasné adjon Tógyemek vala
mi falnivalót, aztán egy kis 
pálinkát is. A farkast meg ne 
lássam többet.

Tógyer megfordult, s a far
kaskölyökkel elballagott.

Az uraság nem sokat, adott 
az egészre, tán el is felejtet-
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Bővülő kapcsolatok
"Hiába érfeezik az ember latainfcat. új partnereket sze- 

határozott céllal Esztergomba, reztünik, s nem akarom el- 
az első benyomásokat mégis kiabálni, de az intézetünkben 
a városkép, ezen belül is a élő, külső munkahelyekre 
magasba emelkedő Bazilika küldhető szabálysértőinknek 
látványa kínálja. Történelmi van munkalehetőségük bőven.

A börtönépület utcai frontja
♦

városmag és modern szolgál
tatóház együtt, s innen né
hány lépésre forgalomtól meg
kímélt, árnyat adó fákkal sze
gélyezett belső tér, jellegzete
sen múlt századi igazgatási 
hagyományokkal. Együtt van 
minden e kis téren. Tanács, 
bíróság, ügyvédi iroda, bör
tön ... Ahogy kisvárosiban ez 
illik. Mintha megállt volna 
az idő ...

— Azért nem egészen ... — 
mondja az intézet parancs
noka —, szélesítettük kapcso-

Az akkusarut menettel látják el

te rég, mikor karácsony es- 
táján beállított a kastély ud
varába Tógyer, de a farkas
sal, amelyből ekkorra már egy 
derék, sötétszürke, fekete csi
kó pompás állat lett.

— No, Tógyer, odaadod a 
farkast?

— Nem.
— Akkor mehetsz is.
— Ügy akarom, csak a le

velemet kérem, már el is sze
gődtem a havasokra a báró
hoz.

Kedvetlenül adta ki az 
uraság a juhász bizo
nyítványát, mert az 

emberrel mindig nagyon meg 
volt elégedve.

— Beláthatod, Tógyer, hogy 
egy juhásznak farkast tarta
ni őrültség.

— Hát én ebből egy jó se
gítséget nevelek.

Sokáig nézett az uraság a 
távozó hű ember után, és azon 
gondolkodott, hogy ne lője-e 
le a farkast.

Aközben az istálló mellett 
eltűntek.

Csöndesen ballagott a ju
hász. Előtte a farkas ugrán
dozott- vígan, hegyezve hosz- 
szú, hegyes, kemény füleit.

Bemélyedtek az erdő sűrű
jébe, a havas fenyvesek közé.

— Jóska — szólalt meg a 
juhász egy faviskó előtt —, 
itthon vagyunk. Majd meglá
tom, milyen ember lesz be
lőled. Jó kenyeret hagytam el 
miattad.

Mintha értette volna az 
okos állat a nagy cselekedet 
jelentését, szökdösve nyaldos
ta gazdája kezét, ruháját.

A juhász tüzet rakott, fa
zekat tolt mellé, s dudorász- 
va főzögette puliszkáját.

A sárisápi Új Élet Mgtsz pi- 
lismaróti építkezésén — mű
anyagüzem épül — 12 sza
bálysértő dolgozik. A Kultur- 
invest beruházásán, az eszter
gomi gimnázium építkezésén 
további tizenöten, a Labor 
Műszeripari Műveknél pedig 
öten kapnak rendszeres mun
kát. A 22. Számú Állami Épí
tőipari Vállalat beruházásán 
építőipari segédmunkásként 
dolgozik másik hat emberünk. 
Az a különös, mondhatnám 
paradox helyzet jellemzi a

Ha megmozdult, ha fölkelt, 
vigyázva lépegetett, hogy Jós
kát ne zavarja. Hadd nézze a 
tüzet, és várja, hogy a vacso
ra előkerüljön.

Került egy kis juhtúró is.
Jókedvvel, elégedetten tá

lalta ki egy fatényárra a szép, 
sárga puliszkát.

Leült, és csöndesen edde- 
gélt.

— Jóska, ne. Ugye jobb vol
na egy kis hús? Mi? Ne bá
mulj, az is lesz.

Mikor megvacsoráltak — 
körüljárták a hodályt. Nincs-e 
baj? Valami szemtelen far
kas nem szimatol-e a közel-, 
ben?

A farkaskölyök, körülsza
ladgálta a nyájat, mint egy 
jó kutya, s odafeküdt a szá
mára készített vacokra.

— Jóska, aztán ember légy. 
Ha zajt hallasz, tutulj. Látod 
ezt a szerszámot? — és ki
húzott a bőrös mellénye alól 
egy vaskos revolvert. Ide nézz, 
ezzel hatot lövünk. Vigyázz, 
most egyet elsütök.

A farkas a pisztolylövésre, 
mint a kutya, ide-oda szökött.

—- Vigyázz, Jóska, most te 
vagy a pásztor; én nyugszom 
egy keveset.

Lenyugodott a fáradt 
ember. Óh, mi jólesett 
neki, mikor egy-egy 

percre felébredt, és ott előtte 
látta a farkast, amint az nézi 
és őrzi — és futkorász körűié.

Nem, nem hagyja a jó is
ten az embert magára.

Eljött a tavasz, utána a nyár 
felséges szép napokkal, éte
lekkel.

A nyájban nem volt egy hi
ba. Jóska becsületesen végez
te tisztét

külső munkán dolgozó sza
bálysértőiket, hogy javarészt 
munkakerülő életmódjuk 
miatt kerültek az intézetbe, 
ugyanakkor itt önként jelent
keznek munkára, s a külső 
partnerek általában elégedet
tek velük. Igaz, sokan hely
béliek vagy a környékre va
lóik, a külső munkahelyeken 
sok ismerősük van, így nem 
idegen környezetben dolgoz
nak. Szinte kizárólag fizikai 
munkát végeznek, ahol ezzel 
a legnagyobb elővigyázatos
ság és tiltás ellenére is együtt 
jár (szinte már hagyományo
san) az italfogyasztás. Nagyon 
nehéz védekezni ellene, mert 
a külső partnerek szabad 
munkavállalói ugyancsak 
megisszák a maguk „munkát

V édőszemüvegben
segítő” néhány üveg sorét. Mi 
persze könnyebb helyzetben 
vagyunk, mert ha valaki úgy 
tér vissza az intézetbe, hogy 
érzékelhető rajta az ital ha
tása, azonnal intézkedünk. De

Az előzeteseknek is jut munka
— A vállalati kereteik kö

zött történő munkáltatásnak 
már kialakult hagyományai 
vannak. A régi kapcsolatain
kat megőrizzük, ahol kell, ott 
finomítunk rajta, s itt is jel
lemző az a törekvés, hogy új, 
jövedelmezőbb munkát kere
sünk. A Medicorral régóta 
együttműködünk. Az előzete
sek és néhány jogerős elítélt 
két műszakban orvosi műsze
rek alkatrészeit munkálja

Tógyer egy napon, bizony 
a szentandrási vásárkor volt, 
egy és más eladnivalókkal, fi
nom bőrökkel és jó túróval, 
sajttal bekészült a vásárra.

— Jóska, ide hallgass! Most 
itt te vagy az úr. Ügy. Sze
med mindenütt ott legyen, 
fiam. Az éjjel farkasok neszét 
hallottam. Érted? Itt a Tal
passal vigyázzatok! Baj ne 
legyen. Estére haza kerülök 
én. Kell egy kis bocsikor, sü
veg is jó lenne. Meg egy szíj 
a nadrágomba, rézcsattal. Do- 
hányka. Látod, fiam, sok kell 
e=y házhoz. Ébren legyetek. 
Ügy.

Megsimogatta a juhász a 
Jóskát, talán ügy a feje te
tején meg is csókolta, vetett 
Talpasnak is, a fehér komon
dornak egypár jó szót — s 
leindult a hegyről a szomszéd 
torony felé.

Hogy, hogy nem, Tógyer 
valahol eliddogált,

Pajtásokra akadt — s a zsi
dónál nagyon jó pálinkát mér
tek.

Benyúlt már a hideg, ha
vas, téli _ éj — be egész éjfél 
felé. már éppen indulni akart, 
köszönt is, fizetett is, vígan 
tapogatta tüszőjét, ahol szép 
pénzecske gyűlt egybe — mi
kor egy kutya odabújt a lá
ba közé.

— Mi az? Te vagy, Talpas? 
Te véres vagy! Ki tépte le az 
egyik füledet?

Mintha egy kést szúrtak 
volna a szívébe — a farkas
ra gondolt.

Csak nem tett valami gaz
ságot?

Odakapott pisztolyához. A 
szemeit vad tűz borította el.

Ment, futott a hegyről a 
hegynek. Előtte a kutya —

azért erre általában nincs 
szükség.

— Minek tulajdonítható, 
hogy ilyen kapós a szabály
sértők munkaereje?

— Egyrészt Esztergom és 
környéke dinamikusan fejlő
dik, másrészt a nem túl drá
ga, de biztos munkaerőre 
nagy szükség van. A külső 
vállalatok keresik a lehetősé
geket, s jelenleg olyan a hely
zet, hogy szinte válogatha
tunk az ajánlatok között. Ez 
persze csak a szabadon moz
gatható szabálysértőkre érvé
nyes, börtönösökre ez a jel
lemzés már nem vonatkozik. 
Az is közrejátszhat az oikok 
között, hogy ezen a nyáron 
csökkent a létszám, lehet, 
hogy a szigorított javító
nevelő munkára ítéltek má

sutt történt elhelyezése miatt, 
de tény, Esztergomban még 
lenne hely, s mintegy 40—50 
embernek a már említett ka
tegóriában munkát is lehetne 
adni.

meg. Elsősorban lakatos- és 
forgácsolómunkát végeznek.

A Labor Műszeripari Művek 
megrendelésére akkusarut kö
szörülnek az üzemrészben, a 
galvanizálás másutt történik, 
majd a visszakerült anyago
kat menettel látják el és kész
re szerelik.

— Megnyit keresnek a bel
ső üzemrészben dolgozók, s 
hogyan teszik érdekeltté őket?

— A nagy fluktuáció miatt 
teljesítménybérezést nem al

szivárgó vérével megfestve a 
havat.

Mint a vad, nyögött, üvöl
tött fel, mikor meglát
ta, hogy a nyáj szerte

szakadozva, itt-ott.
— Jézus! — kiáltott. —Ez 

itt mind meg van ölve. öt, 
tíz, tizenöt! Jóska!

A farkas véres fülekkel, be
festett szőrrel szökött gazdá
ja elé.

— Mi ez — mutatott Tó
gyer vad haraggal a lemar
cangolt bárányokra. — Hát ez 
a becsület? Jóska, hát néma 
fiam vagy te, látom, hanem 
egy bitang farkas!

Kihúzta revolverét, s egy 
dörrenéssel leterítette az ál
latot.

Azzal ment tovább, hogy 
felmérje a kárt.

A juhok között két óriási 
farkas feküdt — élettelenül, 
borzasztóan összemarcangolva.

Végigszaladt a borzongás a 
juhászon.

Nagyot, kínosat nyögött.
Látta, hogy ő itt rettenetes 

munkát végezett: azt lőttele, 
aki hűségével ezt a két va
dat szétszaggatta.

Odament Jóskához.
— Jóska, Jóska te... 
Rávetette magát az élette

len állatra, csókolta, ölelte, 
fölvette, míg kimerülve oda 
nem esett a hóra a farkassal.

Harmadnapra arra járó 
pásztorok ott találták — egy 
helyt a két óriás farkast, egy 
csomó lemarcangolt juh kö
zött, más helyen meg a má
sik farkast Tógyerrel.

Hideg tetemeik fölött ott fe
küdt a kutya, nyöszörögve a 
pásztor kezét nyalta.

Jellegzetes esztergomi látkép
kalmazhatunk, ráadásul az 
akkusaru megmunkálása az 
utóbbi időben bekövetkezett 
termékváltás következtében 
veszteséges lett, mert a dol
gozók több fogást igénylő fel
adatot kaptak. Elemeznünk 
kel! a helyzetet, s az okok 
feltárása után minden bizony
nyal emeljük valamelyest az 
órabért. Általában az itt dol
gozók órabére 12—14 forint 
között mozog. A legjobbak 
ösztönzésére bevezettük a bón- 
rendszert. E mozgóbér 5—20 
—25 forintot érő bonjai a vá
sárláskor éreztetik kedvező 
hatásukat. Ezt a rendszert 
1987 januárjában vezettük be. 
A tapasztalatok kedvezőek.

Űj munkalehetőség az Esz
tergomi Szolgáltató Szövetke
zet ajánlata. Ez részfeladat, a 
Videotonnak készülő elektro
technikai paneleket kell azé 
munkát végzőknek rászerel
niük a kész keretre. Nem igé
nyel nagy szakértelmet, gyor
san, megbízhatóan elvégezhe
tő feladat. Naponta 350 dara
bot kell elkészíteni, ez volta 
legszigorúbb kikötés, azzal a 
megszorítással, hogy reggel 
hozzák az összerakandó pa- 
ncleket, este készen elszállít
ják. Ez olyannyira új feladat, 
hogy még kóstolgatjuk, ízlel
getjük e lehetőséget, s majd 
meglátjuk, milyen további 
tartalékok rejlenek ebben az 
együttműködésben.

★
A hétköznapokra terelődött 

a szó. Az intézet parancsno

Jogos az érdeklődés
Mint arról írtunk, megalakultak, illetve megalakulnak 

az úgynevezett bűnmegelőzési tanácsok. Ezen intéz
ménnyel kapcsolatban máris nagy az érdeklődés, s per
sze a gyanakvás is. Nem lesz-e ez valamiféle „megelő
legezett” ref., korlátlanul beavatkozhatnak az emberek 
magánéletébe stb.?

Azt hiszem még korai a kérdés részletes taglalása, 
hiszen ezek a tanácsok többségükben 'most vannak ala
kulófélben, s tevékenységüket majd a gyakorlat alakítja 
ki véglegesen.

Létrehozásuknak oka, a bűnözés növekedése, köz
ismert. A bűnmegelőzés tehát társadalmi összefogást 
követel, s e tanácsok létrehozása egyben beismerése an
nak is, hogy e téren eddig nemigen voltunk eredménye
sek.

De vajon a bűnmegelőzési tanácsok működésétől egy 
csapásra csökken majd a bűnelkövetések száma? Ter
mészetesen nem, miként eddig is volt a megelőzésnek 
számtalan eszköze, de mint látjuk, nem elegendőek. 
Mégis ez az intézmény jogos reményeket is kelthet ben
nünk. Hiszen egy-egy kerületben, megyében sok-sok 
embernek lesz a feladata — s természetesen sokféle fog
lalkozásúak ők —, hogy külön-külön és együtt észre
vegyék azokat a jelenségeket, amelyek a bűnözéshez 
vezethetnek. De ennél talán fontosabb: e tanácsok fog
ják majd össze a megelőzést, a rendőrség, az ügyész
ség hivatásos bűnüldözői mellett, nem hivatásos, társa
dalmi munkások sora is aktívan közreműködik. így eny
híthető az a közömbösség, amely a társadalmi, illetve 
a köztulajdon védelmével kapcsolatban észlelhető, de a 
kirívó egyéni sorsok, a veszélyeztetett családok sem ke
rülik majd el a fórumok figyelmét. S miután ez ügy
ben érintett, illetve intézkedésre jogosult minden szerv 
képviselteti magát a tanácsban, nemcsak elvi megál
lapításokra szorítkozhatnak, hanem lesz eszközük a cse
lekvésre is.

Jogos tehát az érdeklődés e tanácsok megalakulásával 
kapcsolatban, bár az nyilvánvaló: a visszaesők, a több
szörös bűnelkövetők egyéni dolgaival, bajaival csak az 
általános megelőzés részeként foglalkozhatnak majd, 
vagyis a rendőrség, illetve a pártfogók eddigi szerepe 
nem változik. De az már elképzelhető, hogy a szabadu
lok elhelyezkedésének problémája témája lesz e taná
csoknak, mikért az alkoholizmus vagy a kábítószer-él
vezet is.

De nem folytatom, hiszen kitűnik e néhány sorból: 
egy új intézmény kialakulásának a kezdetén vagyunk.
S azt tudjuk már, hogy mit várunk tőle, de hogy a 
gyakorlatban miként fejti ki majd — remélhetőleg áldá
sos — tevékenységét, az a jövő kérdése. De e tanácsok 
alakulásának híre is biztató ... —f—

ka elmondta, hogy az utóbbi 
időszakban többször volt 
szükség fegyelmet javító in
tézkedésekre. A nagy mozgás 
közben némileg felhígult aa 
előzetesek, elítéltek köre, a 
régebbi jó közösségi szellem 
némileg csökkent, az újak 
közül néhányan olyasmivel 
próbálkoznak, amit nem sza
bad. Holott például a tévéné
zésnél eleve a bizalmi elv 
érvényesül, hiszen nem külön 
jutalomként kapnak a zárkák 
tévét, hanem természetes 
használati eszközként minden 
zárkában van készülék, s csak 
onnan kerül ki időlegesen, 
ahol valamilyen fegyelmezet
lenség történt. Elszaporodott 
viszont a különböző bütykölt 
elektromos készülékek hasz
nálata, ami azért is érthetet
len, mert ezek a „keralók" 
nemcsak életveszélyesek, ha
nem szükségtelenek is, hiszen 
minden körleten van bojler, s 
természetesen meleg viz. Ap
ropó, bojler. A közeli tervek 
között szerepel, hogy minden 
zárkában lesz meleg víz, hi
szen az ehhez szükséges boj
lerek már a raktárban van
nak. Ügy oldják majd meg a 
zárkák melegvíz-ellátását, 
hogy keverőcsappal szabályoz
va a nap megadott szaka
szaiban minden zárkában 
használhatják a meleg vizet. 
Remélik, ezzel végleg meg
szűnnek a tiltott elektromos 
szerkentyűk.

T. A.
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Hol kezdődött?
— Másnap reggel megint a tót — ennyi volt nála. Felír- dik nem — de őt kórházba 

botrányra ébredtem: a főbér- tam a címét és megígértem, kellett szállítani. Az orvos hi- 
lőm követelte a lakbért és fe- hogy feltétlenül visszahozom, vatalból jelezte a szúrt sebet

Néhány napig — otthon

nyegetőzött. Elhajtott.
Töprengeni kezdtem: hon- Végignéztem magamon egy

nan szerezzek pénzt? Mégis- lámpa fényében: csupa vér 
csak egy taxistól lenne a lég- Volt a nadrágom, és akkor 
könnyebb... Csak bátrabban vettem észre, hogy a kezem 
és okosabban kell viselkedni, js megsérült — ettől még a 
nem pedig úgy, ahogy tettem, dzsekim ujja is vöröslött. Így 

Eltelt egy hét. A gépjármű- nem szánhattam villamos-

a rendőrségnek, másnap reg
gel már ki is hallgatták a 
bácsit. A főbérlőm pedig nem 
hitte el a mesémet, megijedt 
és elmondta a rendőrségen: 
véres ruhában, késő éjjel 
mentem haza és kifizettem a 

, , . tartozásom nagyobb részét. A
gyalogolni gzemélyleírás mindhárom

kezdtem. esetben azonos volt, csak Ősz-
Éjjel kettő lehetett, mire az sze kellett iUesztenl a rész

albérletemhez értem. Szeren- leteket.
cséré már sötét volt a lakás-

vezetői tanfolyamra nem mer
tem bemenni — hátha ott ke
res a rendőrség. A lakáscí
mem viszont nem volt benne 
a személyimben.

Egy este dühödt felszólítást bán — igyekeztem csöndesen
kaptam: vagy másnap estig beosonni a kuckómba. Egy
ezessek — vagy rendőrökkel S2er csak kattant a villany —
távolítanak el az albérletből! és ott állt a főbérlőm, termé-

Tél volt, február. Hová szetesen félig részegen. Döb- kifulladt a fiú. Ki tudja, há-
menjek, mit csináljak, ha ki- benten végigmért, én meg el- nvadszor mondta el már a
dobnak? Reggel elindultam, dadogtam egy mesét, amely hivatalos szerveknek, a zár
telve kétségbeeséssel. Kószál- szerint megtámadtak és azért katársaknak — ki tudja,
tam, villamosoztam egész nap. vagyok ilyen véres. Azután
Estére már kopogott a sze- átnyújtottam az öregtől ka-
mem az éhségtől, és teljesen pott pénzt és bebotorkáltam
átfagytam. A Moszkva térnél az ágyamhoz.
voltam éppen — láttam, a Egy hétig megint semmi 
taxiállomáson bent áU egy nem történt, megvoltunk bé-

Megint

„Csak lopníl 
ukarlaan”

Idáig érve a történetben,

kocsi.

Nem könnyű rövid tartamú 
eltávozásra menni. De vissza
térni talán még nehezebb. Ha 
az ember otthon rendezett 
körülményeket, családi meleg
séget, szülői aggódást talál, 
altkor azért, ha pedig tisztá
zatlan viszonyokat, megoldás
ra váró nehézségeket, intézni
valók sokaságát, akkor — mit 
szépítsük — azért. Aki vi
szont időben, annak rendje- 
módja szerint visszatér, né
hány napig, hétig, esetleg hó
napig megél az emlékekből. 
Megél és társaiban is ébren 
tartja a reményt: minden 
rendbe jön.

Telegdi Benjámin tele van 
optimizmussal. A közelmúlt
ban tért vissza rövid tartamú 
eltávozásról, s ahogy a beve
zetőben említettem, az otthon 
szerzett friss benyomásokból 
megél — hite szerint — a sza
badulásig. Tinnyén, e Pest 
megyei községben töltött hat 
napot szülei, felesége, s a 
gyerekek körében. Legalább 
kipihente magát, jegyeztem' 
meg némi provokáló éllel.

— Én? — kérdezett vissza 
csodálkozva. — Tudja, mit 
végeztem el ezalatt a hat nap 
alatt? Pedig teljesen váratla
nul érkeztem, senki nem tu
dott arról, hogy jövök. Első 
utam a helybéli rendőrhöz 
vezetett. Nehogy valami fél
reértés legyen ... Az apósom 
kollégája volt. Elbeszélget-

hányszor hangsúlyozta már 
ki: „Nem akartam senkit 
megölni, bántani! Csak lopni 
akartam, nem gyilkolni!” 
Szemlátomást még most, több 
hónapi előzetes letartóztatás 
után sem hiszi el egészen: 
börtönben van és nagyon sú
lyos bűncselekménnyel vádol-A második kísérlet

Jóságos arcú, idősebb bá
csi ült a kormány mögött. 
Barátságosan tudakolta: mi 
lesz a cél? Hirtelen azt sem

kében. Kezdtem megnyugod
ni: az öreg talán nem jelen
tette a támadást a rendőrsé- 
gén. Talán elhitte: tényleg Íalí-
nem akartam bántani, sze- Beszélgettünk róla: ha a 
rencsétlen módon kevered- főbérlője nem követelte vol- 
türak bele mindketten abba a na olyan váratlanul a pénzt... 
vereked'ős-szúrkálós helyzet- ha jobban keresett volna, és

tudtam, mit feleljek. „Gyál” be... Egy szép napon a fő- lett. volna ezer forintja... ha 
— nyögtem ki végül. bérlőmnek rendőrségi idézést a kislánnyal nem szakított

Ezzel az egy szóval megint hozott a posta. Megrémültem: volna és lenne rendes laká- 
elfogyott a bátorságom, szóval, mégis kiderült? Meg- sa, felesége... ha_ pontosan 
Ugyanúgy féltem, mint az elő- nyugtatott: van valamilyen tudja, már az első taxisnál, 
zó úton... Irányítottam a szabálysértési ügye, mert köz- hol tartja a pénzt és sikerül 
kocsit, amennyire tőlem telt területen ivott és elkapták — ellopnia tőle...
:— végül csak-csak elvergőd- biztosan azért kell bemennie. Megannyi „ha” és megany- 
tünk az általam kigondolt De én jól tenném, ha beje- nyi „volna”. Keverednek a 
helyre. Közben nézegettem az lentkeznók hozzá — menjek feltételezések között azok. 
autóban: hol lehet a pénzes- el, a tanácsra, véletlenül van amelyek teljesen természetes 
táska? Végül a sötétben úgy nála bejelentőlap — intézzem módon jutnak az ember eszé- 
láttam, mintha a kesztyűtar- el a formaságokat. Mégiscsak be, valahányszor visszagondol 

így a szabályos. Este pedig életének előző szakaszára — 
majd találkozunk a szokott és azok is, amelyek megdöb- 
helyen, az egyik kocsmában, bentőek. A feleség, a család 

Nagy kő esett le a szívem- perszehogy a legtöbb eset
ről. Mégis megúsztam! Ügy ben segít megelőzni az ilyen 

zseblámpa űokja volt... Az nyolc óra felé elballagtam a súlyos helyzetek kialakulását, 
öreg rám kiáltott: mit csinál?! törzshelyre. Üldögéltem vagy segít megoldást keresni ne- 
Fizessek és tűnjek el, amíg egy órát, amikor nyílik az aj- héz pillanatokban — ám a 
szépen mondja, mert külön- tó, belép a főbérlőm, mögötte fiatalember számára teljesen 
ben ... Bevallottam: nincs egy pedig egy jól megtermett, vál- természetesnek tűnik megöl 
fillérem sem. Erre kiabálni las férfi.
kezdett, hogy biztos lelenc 
vagyok, azok csinálnak ilye
neket, ismeri a fajtámat. Ezen 
veszekedni kezdtünk, mert 
nekem is elborította a vér az 
agyamat. Tényleg lelenc va
gyok ...

Mint az előző alkalommal 
a másik, ő is megütött. Me
gint etökaptam a nuncsakut kezdtem megnyugodni, 
és visszaütöttem, de nem túl Egyszer csak a férfi hoz- 
nagyot, így tovább dulakod- zám fordult: „Tudod-e, Já- 
tunk. Közben valami kémé- nos, miért jöttem?” Megint a
nyet éreztem a zsebemben — torkomban vert a szívem — __ _________ ,
eszembe jutott, hogy van ná- egy szót sem tudtam kinyög- ni vágyott — csak ritkán en- 
lam egy kés, amit már ré- ni, csak ráztam a fejem. „Már gedték, legalábbis jóval rit- 
gebben találtam. Gondoltam: egy fél éve be kellett volna, kábban, mint ahogy azt sze- 
ráijesztek az öregre, mielőtt hogy vonulj katonának, ki is rétté volna. Ezért is jött ka- 
vaíaki arrajárónak feltűnik az küldtük a lakásodra a meg- póra azzal a bizonyos kislány
álló autó. Előrántottam a kést, hívót, de visszajött. Szükség nyal áz ismeretség, majd a 
s azzal a kezemben, vereked- lenne sürgősen egy kis adat- szerelem: elköltözhetett a ne- 
tünk tovább. Egyszer csak az egyeztetésre — különben ko- velőszülőktől, s végre a saját 
öreg kiugrott a kocsiból és moly kellemetlenségeid lehet- lábára állhatott, önálló lehe- 
kiabálni kezdett: „Segítség, nek. A katonai szolgálat alól tett.
gyilkos!” Akkor láttam: fo- való kibújás nem tréfa!” Na- E„v id =„ mi d rPnfihPn 
lyik a vér a nyakából. Na- gyot sóhajtottam magamban is v^t _ ám szé 

— tehat katona az illető. Bol-
dogan bevonulok, csak már 
legyen vége ennek az egész 

csak a jogosítványt megsze- lidércnyomásiíak — ha most
rezni. megúszom, soha többé nem q iia Ulal c

Én is kiugrottam, megke- ülök taxiba! Készségesen vá- bizonytalanabb minden: az 
fűltem az autót, odaszalad- laszoltam: holnap korán reg- albérlet, a munkahely, a ta- 
tam hozza es nyugtatni pro- gél elmegyek, ahova kell, es nuiAs a megélhetés Végül háltam: ne féljen, nem aka- mindent elintézhetünk. Ingat- Vetkezik aS a két- 

segbeesett penzszerzesi pro-

tó alá eszkábált kis polcfélén 
levő zacskóból kandikálna ki 
a csücske.

Amikor megálltunk, oda
kaptam, hogy kirántsam. Egy

Az níolsó aníózáü
Rosszat sejtettem, de nyu-

dásképpen a lopás is. Hiszen 
az nem olyan nagy dolog ... 
majd megkeresi a taxis a kö
vetkező napon azt a pénzt. 

Hol kezdődött, ami itt vég-
godtan maradtam. Odajöttek ződött? Próbáltunk még jőb 
hozzám, az idegen udvariasan bán visszamenni az időben, 
megkérdezte: leülhetnek-e az Kiderült: tizenhat éven ke-
asztalomhoz? Természetesen 
hellyel kínáltam őket, és

gyón megrémültem — hiszen 
én semmit sem akartam. Csak 

albérletet kifizetni...

rom bántani, véletlen volt az 
egész. Inkább üljön vissza, 
elviszem orvoshoz, mert le
het, hogy súlyos a sebe, akár 
el is vérezhet!

Valahogyan megint átkeve
redtünk közben az autó má
sik oldalára — az öreg be
rogyott az utasülésre. Egy pil
lanat múlva már indítottam, 
és őrült tempóban hajtottam 
el a helyszínről.

Bármilyen hihetetlen: be
szélgetni kezdtünk. Elmesél
tem az öregnek a kilátásta
lan helyzetemet a főbérlőm
mel, az életemmel — és vele. 
Dehogyis akartam én meg
szűrni ... „Csak a pénzem 
kellett volna, ugye?” Rá
mondtám az igent — kár lett 
volna tagadni.

resztül ugyanazokkal a neve
lőszülőkkel élt. Megkapott 
mindent, amire egy gyerek
nek, később egy kamasznak 
szüksége van, csak hát szi
gorúan fogták otthon. Amikor 
már szórakozni, diszkóba j ár

bekövetkezett a szakítás. Ho
gyan történt, miért került rá 
sor — nem firtattam, látszott: 
még mindig fáj a seb. Ettől 
a naptól kezdve már egyre

ta a fejét: ez nagyon sürgős 
ügy, jobb, ha most rögtön túl 
leszünk rajta, különben is 
csak pár perces formaság az 
egész. Vállat vontam — hát, 
ha sürgős, akkor sürgős, tő
lem mehetünk akár azon
nal is.

Nem az elülső, a főbejárat 
felé indult, hanem hátra, a 
személyzeti irányába. Mögöt
tem jött a főbérlőm — kicsit 
csodálkozva is fordultam hát
ra: neki ugyan mi köze az 
egészhez?

Amint kiléptünk az utcára, 
és hozzászokott a szemem a 
sötéthez, már csak azt vehet
tem észre: szorosan körülfog 
négy-öt férfi. És mögöttük 
három autó... Észre sem 
vettem, annyira pillanatok

Közben egy vendéglőhöz alatt már benn ültem az 
értünk: az öreg kért, álljunk egyikben, s mire fölocsúdtam, 
meg, itt lakik ezen a környé- már a bilincs is a kezemen 
ken, innen már haza tudja volt.
vezetni a kocsit. Benyúlt a Utólag tudtam meg: az el- 
zsebébe, átnyújtott 690 forin- ső taxis feljelentett, a máso-

tünk, mesélgettünk kölcsönö 
sen az életünkről. Otthon tárgyak „elillanásában” bi- rehajtandóként, s így égés - n 
pedig? Az öröm első órái után zony én is benne voltam. Egy csinos kis idő jött össze: 3 év 
munkának láttam. Akadt ten- évet kaptam, két évre felfüg- 4 hónap.
nivaló bőven. Értek a tető- gesztve. Később elhelyezked- — Megbecsülik-e a hozzá- 
fedéshez, hát megjavítottam a tem a Dorogi Szénbányák Vál- értését idebent? 
tetőt. Vakolni kellett, tapétáz- laiatnál, ahol föld alatti csil- — Azt hiszem, igen. Min- 

lés voltam, de vájármunkát denes brigádvezető vagyok a 
is végeztem. Hát innen me- DTV-nél. Ellenőrzőm az ész
gint csak eltűntek bizonyos tergagépeken folyó munkát, 
dolgok, méghozzá elektromos ha kell, beállítom a gépeket, 
kapcsolószekrények. Mintegy
106 ezer forint értékben.
Nincs mese, ebben is benne 
volt a kezem. Nem meglepő
hát, hogy megkaptam az elő- el, ha végleg szabadulok, 
ző ítjlptet .is, immáron. v,ég- T. A.

ni? Tegyük. Betonozunk? 
Jobb együtt. Aztán megjaví
tottam az apósom autóját, s 
mert értek valamicskét az 
elektromossághoz, megjavítot
tam a szomszédok tévéjét, rá
dióját. Elvégre műszerész va
gyok.

— Ezek szerint várják ha
za a hasznos férfikezet?

— Hát remélem-..-a 1988. 
május 11-én szabadulok fel
tételessel. Most. tizenhat hó
nap után voltam otthon, éh
hez képest a hátralévő idő 
már semmiség. Ahogy maga
mat ismerem, nem lesz sem
mi baj. Ügyes vagyok, ha kell, 
a jég hátán is megélek. Még 
a honvédségnél, ahol hivatá
sos tiszthelyettes voltam, sze
reztem műszerészi képesítést, 
de értek minden kétkezi 
munkához. Ügy tervezem, ős
termelő leszek, s a mezőgaz
dasági munkák mellett ma
rad még időm majd arra, 
hogy dolgozgassak-javítgassak 
ahol kell... A környéken azt 
mondják rólam, a Benjámin 
ezermester.

— Miért kell egy talpra
esett ezermesternek a börtön
ben múlatnia az idejét?

— Még a honvédségnél kez
dődött. Eltűntek dolgok, s a

Azért odakinn mégiscsak 
más...

— Hát, ez igaz. Nagyon 
rossz volt visszajönni. Remé
lem, ezt akkor sem felejtem
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Kép szöveg nélkül
Zádor László rajza (Szeged)

Egyperces történetek

bálkozás, amely a vádiratban 
már emberölési kísérletnek 
minősül, bármi volt is a 
szándék.

Lehet, persze, másként is 
eljátszani a feltételezésekkel. 
Mi lett volna, ha a Volán
nál feltárja kétségbeejtő la
káshelyzetét az illetékesnek? 
A vállalat rendelkezik mun 
kásszállóval, sőt az sem ritka, 
hogy albérleti hozzájárulást 
fizetnek a dolgozóknak. Mi 
lett volna, ha halasztást kér 
a tanfolyamon, csak a legkö
zelebbi csoporttal folytatja 
vagy kezdd újra — és köz
ben az alkalmi munkákból 
megpróbálja rendezni helyze
tét a főbérlőnél? Mi lett vol
na, ha már korábban sem 
csak alkalmi munkákból él...

És végül: mi lett volna, ha 
az a bizonyos seb a második 
taxisnál halálos?

H. A.

A „hűtlen”Lajos
Évekkel ezelőtt hallottam, hogy közeli 

szomszédom, Lajos felpakolt, és családjával 
együtt Svájcba utazott...

Tíz év után találkoztam vele az utcán.
— Remek színben vagy!
— Tudod, az alpesi' levegő sokat segített 

betegségem gyógyulásában. Több, mint tíz 
kilót szedtem fel, ezért mentem el...

— A gyógyulás mellett megtaláltad a szá
mításodat is?

— Nincs okom a panaszra. Két szép gyer
mekem van, és építettünk egy kétszintes 
házat is a hegyek között.

— ... Nem bántad meg?
— Egyáltalán nem! Lehet, ha nem me

gyek el, már régen a föld alatt lennék...
— A szüleid és a környék, a régi pajtá

sok, barátok, nem hiányoznak?
— Dehogynem! Éppen ezért gyakran já

rok haza, vagy az anyám jön el hozzánk 
Imádja az unokáit. Tudod, olyan ízes pala
csintát senki nem tud úgy sütni, mint ő.

— Nem okoz gondot a sok utazgatás?
— Az utóbbi időben javultak a feltételek, 

órák alatt itthon vagyok. Naponta több já
rat is van. és ez nagyon jó. Sokba kerül 
ugyan, de Sopron végül is nincs messze Bu
dapesttől.

— Mit mondasz?
— Sopron — ahol élünk — nincs messze 

Budapesttől...

A visszaút
A naptól, a széltől bronzbarna arcú lány 

áll az országút szélén. Integet a kocsiknak 
Mercedesek, Volvók, Audik húznak el mel
lette. Gondolom, ha a vezetők egyedül ültek 
volna gépjárműveikben, azonnal megáll
nak ... De az első üléseken mihdenütt ott 
pöffeszkedtek a hölgyeik, a feleségük, vagy 
a barátnőjük ...

Már-már úgy tűnt, hogy reménytelen a 
helyzet, a pesti kiruccanás elmarad, amikoi 
váratlanul, hófehér paripaként fékezett egy 
Trabant.

Jobb, mint a semmi!
Az úrvezető gálánsán nyitotta az ajtót.
— Beszállhatok?
— Örömmel, asszonyom!
— Pestre akarok menni ...'
A Trabant motorja feldübörgött, és né

hány méter után visszafordult.
— Hová megyünk, nem erre kell menni 

Budapestre — így a hölgy.
— Bocsásson meg, de egy kis kitérőt keli 

tennünk ...
— Hová?
— Mélykútra!
— Álljon meg, kiszállok!
— Nincs ok az aggodalomra, perceken be

lül ott leszünk.
— Óh! — sóhajtott fel a barna szoknyá' 

hölgy, ez az én szerencsém. Adna egy ciga
rettát, felügyelő úr?

— Parancsoljon, asszonyom!
— Zimm —
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TRÉFÁK
Horoszkóp

— Mit mondasz most a 
feleségednek? — kérdezi 
az egyik barát a másiktól, 
amikor késő éjjel indul
nak hazafelé.

— Mit mondanék? Jó 
reggelt!

★

— Ezt a levelet Trnavá- 
ba akarom küldeni. Jó bé
lyeget tettem rá?

— Igen, sőt 10 fillérrel 
drágábbat, mint amilyen 
kellett volna.

— Te jó isten! Akkor ez 
a levél továbbmegy?

— Csodálom Miladát!
— Miért?
— Már a harmadik fér

jét fogyasztja, de a szere
tője még mindig ugyanaz.

★

■— Főnök, elengedne egy 
kicsit korábban? Fogat 
kell húzatnom.

— En azt tanultam az 
iskolában, hogy az embe
reknek harminckét foguk 
van, de magának az utób
bi fél évben már ez lenne 
a negyvenedik foghúzása!

Szeptember a Szűz jegye

Újra kipróbálnak 
ókori kenőcsrecepteket

Az ókor elsősorban optikai
lag maradt fenn az ember szá
mára. Ezzel szemben az antik 
zenét, ínyencségeket és illato
kat csak nehezen lehet „ere
detiben” visszaadni. Egy olasz 
tudósnak, aki a közelmúltban 
ókori illatszeres tokra buk
kant, az az ötlete támadt, hogy 
megpróbálja „rekonstruálni” a 
régi egyiptomiak, görögök és 
rómaiak idejéből használt kel
lemes illatokat. A különös 
munkát Giuseppe Donato, az 
olasz Nemzeti Kutatási Ta
nács Alkalmazott Technológi
ák Intézetének vezetője irá
nyította. A Donato vezette 
team egyebek között a követ
kező kozmetikai cikkeket „re
konstruálta”: a Rhodos kenő
csöt, a mirtuszkenőcsöt, a ba
bérkenőcsöt és a királykenő
csöket — az utóbbi összesen 32 
k.vonatból egyebek között sáf
rányból, hennából, majoránná
ból, lótuszból, borból, leven
dulából, mézből, rózsafából, 
mirhából, opolbalzsamból és 
laudánumból áll. A kenőcsöket 
az ókori recept szerint, amint 
azt az idősebb Plinius leírta, 
kis kőedényekbe töltötték. 
Ezek anyagának megválasztá
sában is az ókori modellekhez 
igazodtak: például iráni vagy 
görög alabástromot és lapis 
lazulit alkalmaztak. A kenő
csöket kiállításon mutatták 
be. ahol a látogatók meg is 
szagolhatták azokat.

A laboratóriumban rekonst
ruált kenőcsök illata édeské
sebb és nehezebb, mint a mai 
kozmetikai cikkeké. A maiak
tól abban is különböznek,

hogy olajosabbak. Ez annak 
idején előnynek számított, 
mert a szappant még nem is
merték. Ehelyett finom homo
kot. agyagot vagy bükkfaha
mut használtak. Ezért volt 
szükség olyan anyagokra, me
lyek ismét lággyá és rugal
massá tették a bőrt. Egyéb
ként az oKcri illatszerek bár
melyike ma is megállná a he
lyét.

A rekonstrukciós munka, 
melyhez ókori írók és orvo
sok — az idősebb Plinus, Scri- 
borinius Largus, A. Cornelius 
Celsus és Pedanius Dioscuri- 
des — ránk maradt receptjeit 
és útmutatásait vették alapul, 
a vártnál nehezebbnek és 
hosszadalmasabbnak bizo
nyult. A kenőcsök alkotó ré
szeit például sok esetben távo
li országokból, Kínából és Srí 
Lankából kellett beszerezni 
Ezeket aztán a korhűség ér
dekében ókori receptek és el
járások szerint kellett feldol
gozni.

Az ókorból ránk maradt há
rom fő munkamódszer: 1. zsi
radékrétegen illatos virágokat 
terítenek szét, és ezt addig is
métlik, amíg a zsiradékot át 
nem itatja a virágok illata, 2. 
illatozó növényeket forró olaj
ba tesznek, ami úgy átszűri a 
növényeket, hogy kenőcsöt 
kapnak. 3. különböző növényi 
részeket, például virágokat, 
gyöktörzseket kipréselnek, és 
ily módon fontos kivonatokat 
nyernek. A préselési művelet
nél igen ‘ fontos a megfelelő 
hőmérséklet és a pontos keve
rés.

Áz első postaláda
Az első postaládákat 1653- 

ban Párizsban szerelte fel 
Francois Valayer, aki a Petite 
Poste-nak nevezett magánpos
tát alapította. A postaládák 
közül egy sem maradt meg, 
nem is írták le pontosan, mi
lyenek voltak. Valószínűleg 
fából készültek, és zár volt 
rajtuk, tetejükön pedig hosz- 
szú, szűk nyílás, amelyen át 
bedobták a leveleket. A pos
taládákat épületek falára és 
kerítésekre erősítették fel. A 
krónikák szerint, Párizsban 
elég sok volt belőlük ahhoz, 
hogy a belvárosban egyetlen 
ház sem volt túl messze tő
lük. Valayer postaládáiból a 
levelek egy központi elosztóba 
kerültek, ahol osztályozták 
őket, és onnan széthordták az 
egyes kerületekbe. Ez jóval 
olcsóbb volt, mint igénybe 
venni a savoyard-ok, vagyis 
a küldöncök szolgálatait. Ök 
azonban féltették keresetüket, 
ezért fellázadtak a Petite 
Poste ellen. Valayer postalá
dáiba egereket tettek, és azok 
szétrágták a leveleket. így 
ezeket a postaládákat rövide
sen ki kellett vonni a haszná
latból. ,

A XVII. és XVIII. század 
fordulóján Németországban 
kezdtek postaládákat használ
ni, de a francia fővárosban 
csak egy fél évszázaddal ké
sőbb jelentek meg újra. Nagy- 
Britanniában, amelynek sok 
postai szolgáltatás bevezetésé
ben elsőbbséget tulajdonítunk,

1809-ben jelent meg Wake- 
fieldben, a Wood Streeten lé
vő postahivatal falán az első 
levelesláda, amely azonban 
már nem fából, hanem ön
töttvasból készült. London
ban 1814. május 1-jén tették 
közzé azt a rendelkezést, 
amely szerint a postahivata
lok mellett ilyen levelesládá
kat kell felszerelni.

A lábakon álló postaláda 
Belgium újítása. Néhány pos
tatörténész azt állítja, hogy 
ezek a postaládák már 1848-. 
bán megjelentek Brüsszel ut
cáin, és nagyobb a valószí
nűsége annak, hogy csak 1849. 
július 1-je után, amikor a 
belgiumi posta bevezette a 
ragasztható postabélyegeket. 
Ezeknek a bélyegeknek az ára 
10 és 20 centimé volt. CH. 
Baugniet terve és H. Robin
son rézmetszete alapján ké
szültek, és a király képmása 
volt látható rajtuk. Egy évvel 
később a párizsi postaügyi 
hatóságok is felszerelték a lá
bakon álló postaládákat, ame
lyeket „brüsszelinek” nevez
tek.

Angliában, ahol a lábakon 
álló postaládák most a legel
terjedtebbek, belföldi minta 
alapján vezették be ezeket. A 
lábakon álló postaládák fel
szerelését Jersey-szigetén, St. 
Helier-ben, a francia tenger
part közelében egy állami 
tisztviselő kezdeményezte, 
aki egyébként később mint 
regényíró vált ismertté: An- 
thonjr Rollope (1815—1882).

Csillagképek, csillagjóslás, 
horosakópkészítés.Kevés 
kivétellel kíváncsi emberek 
vagyunk, él bennünk a mohó
ság: megfejteni a rejtelmes, 
ismeretlen jövőt. Szeretünk 
hinni misztikus történetek
ben, varázsszámokban, babo
nákban, s összefüggéseket vé
lünk felfedezni váratlan és 
különös események ismétlő
désében.

Az asztrológia szinte egy
idős az emberiséggel. Már az 
őskorban tanulmányozták az 
égboltot, vizsgálták a csilla
gok állását, s kezdetleges, ké
sőbb mind jobban tökéletese
dő műszerekkel kísérték nyo
mon az égitesték vándorlását. 
Elsősorban a fénylő, melegítő, 
világító Napot tisztelték. Tar
tottak az ezüst színű, alakját 
változtató éji vándortól, a 
Holdtól, és az összes többi égi 
csillagoktól. Az égitestek köré 
legendákat, mitológiai törté
neteket kerekítettek, s a for
májukról találóan elnevezett 
csilliagépeket (Bika, Oroszlán, 
Rák, Nyilas stb.) az emberi 
élettel, sorssal közeli kapcso
latba hozták. A Nap-pálya 
mentén sorakozó tizenkét csil
lagképnek számos nevet ad
tak a századok során az egyes 
kultúrkörök népei. Nyugaton 
a középtengeri (mediterrán) 
elnevezések maradtak meg a 
köztudottján, ezt használja az 
asztrológia. A nevek zöme ál
latokra utal, ezért a tizenkét 
csillagképet Álíiaitövnek, gö
rög eredetű szóval Zodiáfcnak 
hívjuk.

A Nap augusztus 24-én a 
Szűz jegyébe lép, és szeptem
ber 23-ig időzik itt. Lássuk 
a Szűz csillagképben szüle
tettek jellemzőit:
■- A Szűz csillagkép szü
lötteire az élénk értelem, jó 
felfogóképesség, beszéd- és 
íráskészség a jellemző. Igen 
ra cio ná lisak, gyak or latiasa k, 
tetteikben elsősorban az érte
lem diktál és nem az érze
tem. Bár vezetőnek is alkal
masak, de a beosztotti mun
kában válnak ki leginkább, 
főleg olyan területeken, ahol 
aprólékos, sok figyelmet 
igénylő munkát kell végezni
ük. Igen jó korrektorok, pénz
ügyi szakértők. Matematika- 
és nyelvérzékük legtöbbször 
kiváló. S mert az uralkodó 
bolygójuk a Merkúr (az írás
készség, a tolva j lás és a ke
reskedés istene), igen alkal
masak minden kereskedelem
mel kapcsolatos tevékenység
re.

Jó családanyák és -apák ke
rülnek ki közülük, s kiválóan 
értenek baráti körük megvá- 
logatásához. Jószívűek, szíve
sen segítenek másokon, ha 
nem is olyan nagyvonalúan, 
mint az Oroszlán, de megbíz
hatóak, számítani lehet rájuk 
a bajban is.

Jellemzőjük a pedantéria, 
amely valamilyen formában 
valaménnyiüknél megnyilvá
nul. Vagy a tisztálkodást vi
szik túlzásba, vagy a lakást 
szépítik, vagy a ruhaneműt 
teszik helyükre kínos-pedán
sán, gyűrődésmentesen ösz- 
szehajtogatva.

Ugyanakkor kiváló házigaz
dák. Mind a nő, mind a férfi 
Szűz szeret és tud is jól sütni, 
főzni. Külföldi útjaikról álta
lában ritka fűszereket és re
cepteket hoznak haza, és szí
vesen mutatják meg konyha- 
tudományukat baráti körben.

A Szűz jegyben született 
igen érzékeny típus, és pon
tosan érzékeli a környezetéből 
felé irányuló jelzéseket. Ha 
rokonszenvet érez, rokon- 
szenvvel válaszol, ha ellen
szenvvel találkozik, visszahú
zódik.

Igen fejlett a kritikai érzé
ké, szívesen és gyakran bírál 
éles nyelvvel másokat, és sé
relmezi, ha esetleg őt is tá
madás éri.

Sokat ad a környezetére, de 
önmagára is. Igen gondosan 
és tetszetősen válogatja össze 
ruhatárát, sokat ad a külső 
megjelenésre, ez alapján ítéli 
meg az embereket. Piszkos 
köröm, zsíros haj elegendő 
ok arra, hogy ne kívánjon 
barátkozni, közelebbi ismeret
séget kötni valakivel, még ha 
tehetséges is az illető.

. Remek az elemző-, anati- 
zálókészsége, mindent racio
nálisan, gyakorlatiasan mér
legel. Igen jó az emlékezete, 
nyugodtan lehet ilyen ügyek
ben rá hagyatkozni. Szívesen 
és sokat olvas, ezért számára 
kiváló ajándék a könyv.

Legjobban a Bika és a Bak 
típusúak illenek hozzájuk, de 
a Nyilas is jó. partnerük le
het. Kedvező napjuk a szer
da. Színük a barna, a fehér és 
a kevert, tarka színek. Sze
rencsekövük a jáspis, vérkő, 
a sárga achát és a topáz. Sze
rencseszámaik: 2 és 3. Ural
kodó bolygójuk a Merkúr, nö
vényeik tehát a mogyoró, az 
azéla és a bab.

M. K.

KÉRDÉSEK ÉS VÁLASZOK
1. Melyik hegységben van Dobogókő?
2. Milyen korból származó festményekből áll a Nem

zeti Galéria gyűjteménye?
3. Mi a nagyobb: egy hektár vagy egy katasztrális 

hold?
4. Mi az aszkorbinsab népszerűbb, a közönség által 

ismert elnevezése?
5. Hogy hívják Indonézia államelnökét?
6. Melyik nagy régi görög költőről állítják azt. hogy 

vak volt?
7. Mi volt Erdély régi latin neve? (Pótkérdés: és mi 

ennek a szónak magyar jelentése?)
8. Körülbelül milyen messze van Róma Budapesttől?
9. Mi lett a sorsuk Arany János gyermekeinek?
10. Mikor adták ki a világ első bélyegét?
Beküldési határidő: 1987. szeptember 18.

A Heti Híradó XXXI. évfolyam 33. számában megje
lent Kérdések és válaszok helyes megfejtése a követke
ző:

1. 1957. október 4-én.
2. Többkarú gyertyatartó.
3. Oroszul: Vengrija; németül: Ungarn, angolul: Hun

gary; franciául: Hongric; olaszul: Ungheria.
4. A kontinens nagy kiterjedésű szárazföld, amelyet 

minden oldalról tenger vesz körül, a kontingens 
egy megállapított keretmennyiség, rendszerint áruk 
behozatalára vagy kivitelére. (De lehet bármire 
megállapítani.)

5. Quartier Latin. (Latin negyed)
6. A bécsújhelyi börtönből.
7. Kerenszkij.
8. Igen. Dél-Kínában, Hajnan szigetén terem.
9. Nem. Mindig ércből állítják elő.

10. Derkovits Gyula.
Könyvjutalmat nyertek: Paki Mihály, Sopronkőhida; 

Fehér István. Pálhalma; Takács Zoltán, Vác.

Tabu témák az NSZK-ban
A szexuális kérdések jelentik az NSZK-ban a máso

dik számú tabu témát. Ez derül ki a Brend Gasch pszi
chológus (dortmundi egyetem) vizsgálataiból, aki azt 
akarta pontosan tudni, mi az. amiről az emberek a 
legszívesebben nem beszélnek. A német pszichológiai 
társaság 35. heidelbergi kongresszusán röviden ismer
tette az általa összeállított listát az NSZK-ban leggyak
rabban került témákról. Eszerint az első számú ilyen 
téma: a toalettszokások. Ezt követi a szex, a blamázsok 
területe, a megszégyenítő esetek, a politikai vélemény, 
a képzelődések és ábrándok, az agresszív gondolatok, a 
menstruáció, az aktkép és a parapszichológia. Viszony
lag megközelíthetők viszont a németeknél a jó és rossz 
tulajdonságaikkal összefüggő kérdések, valamint a si
kereik és kudarcaik, még ha a testi higiéniáról, a féle
lemről, a szülőkről vagy a saját anyagi helyzetükről van 
is szó. A drogokkal, halállal, vallással és iskolai ta
pasztalatokkal kapcsolatos témáknál sem túl magas a 
gátlási küszöb. A betegségekről meg egyenesen szívesen 
beszélnek.
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Aforizmák
Ostobaság, ha valaki bá

natában a haját tépi. Ko
paszsággal még sohasem 
lehetett problémákat meg
oldani.

★ 1
Ha az adótörvényeket 

tovább szigorítják, gyer
mekeinknek rövidesen már 
csak géneket hagyhatunk 
örökül.

★
Nem rossz ötlet, ha va

laki felírja a gondolatait. 
Legalább nem kell velük 
másokat zaklatnia.

Egy tanult tökfilkó na
gyobb tökfilkó, mint egy 
tanulatlan tökfilkó.

★

Ha ellenállunk a kísér
tésnek, akkor ez rendsze
rint azért történik, mert 
a kísértés gyenge, nem 
azért, mert mi erősek va
gyunk.

í Hol a határ?
2
J Vízszintes: 1. A íügg. 
ó 28. sz. sorban szereplő 

tudós életfilozófiájára 
jellemző gondolatát 
Idézzük. Az első rész 

z (zárt betűk: R, ö, T, 
z R). 8. A gondolat befe- 
z jező része (zárt betűk: 
£ L, E, E, K). 13. Tudomá- 

nyos munkát végző sze- 
mély. 14. Osztrák fizi- 

’/ kus (Joseph, 1835—1893). 
z 16. Lovak betegsége. 17. 
x Görögországhoz tartozó 
ó sziget. 19. Férfinév. 20.

Salt . .. City. 21. . . .- 
6 áru; kikötőraktárban 
z fekvő, eladatlan termék, 
z 22. Ide-oda futkos. 24. 
Z Jármüvet irányít. 25. 
Z Épületszárny. 26. Robba- 
£ násszerű hangot ad. 27.

Távol. 28. Zabkedvelő! 
6 29. Mászás a fűben. 30. 
z Sapienti...; a bölcsnek 
z elegendő. 31. Üt, távirat- 
Z bán. 32. Munkáját szív- 

vel-lélekkel végző. 34. 
6 Szeretne bejutni a la- 

37. Azonos római6 kásba
í számok. 38. Az urán, a 
Z jód és a kén vegyjele. 
% 40. Numizmatika, 42. Va-

i n 1 x rx 11 zx vxx-7 <x rl/xl/X/xt

Z Röghegység a Dunántú- 
Z Ion. 51. A vanádium, a 
Z fluor és a kálium vegy- J jele. 52. Görög betű. 54.

Szekér oldalaihoz erősí- 
6 tett rúd. 56. Pacik tisz- 
Z títását végzik vele. 58. 
Z Ág, németül. 60. Gazda- 
Z sági növény. 61. „Kopo- 
£ gós” színpadi szapora

? kadó! 68
síkfutás

6 Népszerű 
6 ÍTnmáé)

Közeire mu-
64. Rohan. 66.

vízilabdázó
67. Némán fa-

A férfi 100
olimpia) 

69. Pléd.

8. ... ipso; magától ér
tetődően. 7. Himfy név
jele. 8. Autók karban
tartója volt. 9. Kopol- 
tyúval lélegzik. 10. Hely
rag. 11. A forró égövön 
honos fa. 12. Fölényes- 
kedve bánik vele. 15. A 
forrásvizek radioaktivi
tására jellemző egység. 
18. A menyétfélék csa-

41. Az egyik rovat a 
kérdőíveken. 43. Gamb- 
rinus itala. 44. Tíz nap
nyi időegység. 45. NSN. 
47. Mesterkélt. 49. No- 
bel-dijas indiai fizikus. 
50. A vadat felhajtó va-

Beküldési határidő: 
1987. szeptember 18.
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A 2. atlétikai vb-n Kovács 
Attila a 100 méteres síkfutás

ban ötödik helyet szerzett.

Szabó Karolina kilencedik 
helye a maratoniban viszont 
csalódás, őt dobogóra vártuk

NB II.

Továbbra is Szolnok az élen
Bp. Volán—Nyíregyháza 2-1 

(1-0). Nyíregyháza, 3000 néző, 
vezette: Kprmai. Gólok: Her- 
czeg, Batári, illetve Drobni.

Komló—Kazincbarcika 2-0 
(2-0). Kazincbarcika, 1500 né
ző, vezette: dr. Szőke. Gólok: 
Takács, Dárdai.

III. kér. TTVE—Kecskemét 
2-1 (1-0). Hévízi út, 1800 néző, 
vezette: Kaibás. Gólok: Pitini, 
Marton (11-esből), illetve Do- 
movics.

Ózd—Szeged 1-0 (1-0). Ózd, 
4000 néző, vezette: Szilágyi S. 
Gól: Munkácsi.

Veszprém—Ajka 0-0. Veszp
rém, 3500 néző, Vezette: Ka
ra th. Kiállítva: Baranyi
(Veszprém).

Metripond—Eger 4-0 (3-0).
Hódmezővásárhely, 1800 néző, 
vezete: Németh L. Gólok: 
Csernus (2), Bárány, Kántor.

Csepel—Nagykanizsa 3-1
(3-1), Csepel, 1500 néző, ve
zette: Varga J. Gólok: Hor
váth (2, egyet 11-esből), Béké
si, illetve Bernáth.

Ismét Détári szerződéséről
A kispesti rangadó előtt Kiss 

Sándor honvédelmi minisz
terhelyettes, a Bp. Honvéd el
nöke újabb részleteket tett 
közzé Détári Lajos szerződé
séről.

— A Détári külföldi pálya
futását meghatározó tárgya
lások több fordulóban zajlot
tak. Bár a végeredmény jó, 
anyagi szempontból pedig elé
gedettségre okot adó, az adás
vétel nem zajlott zökkenő- 
mentesen? — kérdezte az MTI 
munkatársa.

— Több vasat tartottunk a 
tűzben, nemcsak a nyugatné
met Eiintracht Frankfurt ve
zetőivel tárgyaltunk — mond
ta Kiss Sándor. — Szó volt 
arról, hogy a Barcelona szer
ződteti Détárit. Vezetői kikö
tötték: a tárgyalásokat, amíg 
megállapodás nem születik, 
szigorúan titokban kell tarta
ni. Sajnos, előttünk ismeret
len forrásokból kiszivárgott 
néhány hír a spanyolok ter
véről, a Barcelona azonnal el 
is állt szándékától. Ezek után 
még nagyobb óvatosságra volt 
szükség, s három nagyon fon
tos szempont figyelembevéte
le. Olyan klubot kerestünk, 
amely megadja Détári árát, a

A „Kis főnök" Debrecenbe mentzz
Harminchét éves, de több 

mint egy évtizede már az ed
zői munka jelenti számára a 
labdarúgást. Tavaly jeles 
eredménnyel vette át szaked
zői diplomáját, szakdolgoza
tának témája pedig: A takti
ka továbbfejlődése napjaink 
játékrendszerében volt. Pá
lyaedzőként Rába ETO, MTK- 
VM az utóbbi éveik állomásai. 
Az ősztől a DMVSC összeál
lítása után ezt írják, edző: 
Kiss László.

• Tulajdonképpen melyik 
becenevedet kedveled a leg
jobban: a „Kicsit", a „Kis 
főnököt" vagy a „mini-Menot- 
tit”?

— Mindegyik kedves. Az 
első az különösen találó, mert 
nem vagyok egy szálfatermet. 
A másodikat azért kedvelem, 
mert az MTK-nál neveztek így 
el a fiúk. A harmadik? Ta
lán mégis ez áll a legköze
lebb hozzám. Amikor a Pénz
ügyőr edzője voltam, akkor 
kaptam ezt a becenevet a já
tékosoktól, a szurkolóktól. Te
le voltam ambícióval, tett
vággyal, új elképzelésekkel. 
Innen az elnevezés. Látod, 
most, hogy ezt említetted, 
eszembe jutott, milyen régen 
is volt már ez, de milyen jó 
is volt! Már akkor tudtam, 
hogy a labdarúgásra teszem 
fel az életemet: és semmi 
másra.

• így elmondva ez szép, és 
jól is hangzik, de tudtommal 
nem volt ez egy olyan sima 
ügy. Akadtak jócskán össze-

Salgótarján—Dunaújváros 
1-0 (1-0). Dunaújváros, 2000 
néző, vezette: Vankó. -Gól: 
Sváb.

Szolnok—Diósgyőr 3-2 (1-0).
Szolnok, 3200 néző, vezette: 
Hazafi. Gólok: Szilágyi, Hege
dűs, Sugár, illetve Kölln, Les- 
kó.

Szekszárd—Ganz-MÁVAG 
0-0. Szekszárd, 1000 néző, ve
zette: Horváth O.

Az NB II állása
1. Szolnok 6 5 1 _ 15- 7 11
2. Ózd 6 4 2 — 10- 4 10
3. Csepel 6 5 — 1 10- 4 10
4. Bp. Volán 6 4 1 1 8- 5 9
5. Komló 6 3 2 1 12- 8 8
6. Salgótarján 6 2 2 2 10- 9 6
7. Diósgyőr 6 3 — 3 8- 7 6
8. Veszprém 6 2 2 2 6- 5 6
9. III. kér. TTVE 6 1 4 1 8- 8 6

10. Nyíregyháza 6 2 2 2 7- 7 6
11. Kecskemét 6 3 — 3 6- 8 6
12. Dunaújváros 6 2 1 3 6- 5 5
13. Szekszárd 6 2 1 3 5- 7 5
14. Szeged 6 2 1 3 4- 6 5
15. Eger 6 1 3 2 8-13 5
16. Ajka 6 1 2 3 7- 8 4
17. Metripond 6 2 — 4 10-13 4
18. Ganz-MAVAG 6 1 1 4 7- 8 3
19. Kazincbarcika 6 1 í 4 3- 7 3
20. Nagykanizsa 6 1 — 5 3-14 2

játékosnak is megfelel, nem 
utolsósorban pedig olyat, ame
lyiknek a magyar labdarúgó
ra kifejezetten szüksége van. 
A három szempontnak a leg
jobban az Eintracht felelt meg.

— Sikerült-e tisztázni, és 
meghatározni, hogy Détári La
josra hogyan számíthat a ma
gyar válogatott, mikor és 
hányszor hagyhatja el csapa 
tát?

— Erről csak a tárgyalások 
utolsó szakaszában sikerült 
megállapodnunk. Mint min 
den csapatra, az Eintracht 
Frankfurtra is vonatkoznak a 
FIFA és az UEFA ide vonat
kozó rendelkezései, tehát az, 
hogy a válogatott nemzetközi 
tétmérkőzéseire köteles idő 
ben, 72 órával a találkozó 
előtt elengedni Détárit. Jogai 
tehát azonosak az európai csa
patokban szereplő hasonló ér
tékű játékosokéval. A szerző
désben foglaltakon túl szóbe. 
lileg is megerősítették, hogy 
Détárit idényenként — ta
vasszal és ősszel — több ba 
rátságos nemzetközi mérkő 
zésre is elengedik, amennyi
ben ez a nyugatnémet klub 
kötelezettségeivel nem ütkö
zik.

tűzéseid, soha nem tartoztál a 
kedvelt, népszerű emberek 
közé.

Ez igaz. De összetűzé
seim mindig csak a vezetők
kel voltak, soha nem a játé
kosokkal, és soha nem szak
mai . okok miatt. Ezért is dön
töttem úgy, hogy egy időre 
elmegyek pályaedzőnek, mert 
ott csak dolgozni kell... És 
tudtam, hogy a munkámba 
nem köhetnek bele, mert a 
felkészültségem jó, a játéko
sokkal tudok bánni. Bizonyít
ja ezt az a két év is, amit 
Verebes mellett töltöttem.

(„Két évet dolgoztunk együtt 
Kiss Lacival, tökéletes mun
katárs volt. Remélem, sok 
hasznos tapasztalatot gyűjtött, 
és nem felejti el, hogy a já
tékosok érdekében történik 
minden, mert nekünk edzők
nek az a feladatunk, hogy 
minél jobban fejlődjenek, és 
ennek kell alárendelni az ed
zői munkát. Ügy érzem, fel- 
készülten kezdheti el vezető 
edzői tevékenységét, amihez 
sok sikert kívánok.” Verebes 
József, az MTK vezető edzője.)

© Ha ilyen felkészült vagy, 
miért nem szíveltek a veze
tők, miért nem az éredménye- 
ket nézték, miért volt folyton 
összetűzésed, vitád velük?

— Elég nehéz ember va
gyok, és a munkámba nem 
hagyok beleszólni. így aztán 
hamar rám sütötték: anarchis
ta, összeférhetetlen, kompro
misszumra képtelen ember 
vagyok. De az Is érdekes, hogy 
a velem kapcsolatos hírekhez 
soha nem tartoztak a miér
tek. Mindig csak az került a 
köztudatba, hogy énvei em 
nem lehet dolgozni. Pedig 
csak a vezetők terrorját nem 
tudtapi elviselni.,

8 Elhiszem neked, hogy ez 
így van, de azért az érdekel
ne, hogy szerinted mivel vív
tad ki ezt az ellenszenvet.

— Ezt én sem tudom. Min
dig tisztességgel, becsülettel 
dolgoztam. De olykor szá
momra is megmagyarázhatat
lan dolgok történtek. Ilyen 
volt az is, amikor idő előtt 
jöttem el Keszthelyről. Békés
csabára mentünk játszani, két 
napig együtt voltam a veze
tőkkel, és nem volt se jó, se 
rossz a hangulat köztünk. 
Meccs végén — mint mindig, 
amikor vidéken játszottunk — 
én is beszálltam a buszba. 
Senki nem szólt egy szót sem, 
elindultunk. Egyszer csak 
Kecskemét előtt öt kilométer
rel megáll a busz, és az egye
sület egyik vezetője közli: 
szálljak le a buszról, mert ők 
továbbmennek Keszthelyre, én 
meg ahogy tudok, utazzam 
föl Pestre.

• Ez elég hihetetlen és fel
háborító, de valami oka azért 
ennek is lehetett.

— Kikaptunk 2-0-ra. De ez 
önmagában nem indokol ilyen 
cselekedetet. Egyébként mér
kőzések után mindig Pestet 
érintve ment haza a csapat. 
Ha nekem még ott, Csabán 
szólnak, hogy valamiért nem 
megy fel Pestre a busz, fel
ülök a vonatra. De ez, amit 
csináltak, nagyon felháborí
tott. Még szerencse, hogy a 
lajosmizsei csapat épp arra 
jött, ők fogtak nekem egy 
kocsit, az hozott fel Pestre ...

(„Csak felsőfokon tudok be
szélni Kiss Laciról mind szak
mailag, mind emberileg. Ki
tűnő hangulatú edzéseket tar
tott, és neki köszönhető az 
is, hogy úgy tudtunk beme
legíteni, hogy szinte észre 
sem vettük.” Kékesi Rezső, az 
MTK középpályása.)

© Miért olyan fontos szá
modra ez a munka? Kevés 
embert ismerek, aki olyan 
megszállott, hogy saját pén
zén megy többször is külföl
di tanulmányútra, és ahogy 
hallom, egy napig sem vagy 
képes meglenni foci, edzések, 
vagy éppen a szakkönyvek 
böngészése nélkül.

— Érdekes dolog, ez egé
szen pontosan az, amit én a 
játékosnak adhatok. A kon- 
dicionális, a pszichológiai és 
a taktikai ' felkészültséget. 
Mindezt úgy és azért, hogy a

győzelem reményében menjen 
ki a pályára egy-egy mérkő
zésen. Ezt egyébként Verebes 
mellett tanultam meg igazán, 
és rajta kívül ezt nálunk sen
ki nem tudja. A tanulmány
utak? Annyi az egész, hogy 
még edzői pályafutásom ele
jén külön edzéseket akartam 
tartani, mint amit itthon ál
tálában szokás. Egyszerűen 
csak jobb akartam lenni, mint 
mások, igazán érteni akar
tam azt a munkát, amiért a 
fizetésemet kapom.

© Milyen tapasztalatokat 
gyűjtöttél a t'anulmányútjaid 
során az NSZK-ban, Hollan
diában és Belgiumban?

— Azt kerestem, mitől jobb 
az említett országok labdarú
gása, mint a mienk. Az egyik 
legalapvetőbb dolog, hogy ott 
minden gyakorlatot labdával 
csinálnak és nagyon tisztelik 
a játékosokat. Nagy előnyöm 
és szerencsém egyébként az 
is, hogy két évet együtt dol
gozhattam Verebes Józsival. 
Őszintén mondom, ő egy szak
mai zseni és én vagyok az 
egyetlen ember ebben az or
szágban, aki érdek nélkül 
tiszteli.

ffl Nem félsz ettől az új fel
adattól? Elég felkészültnek ér
zed magad ahhoz, hogy ön
álló elképzelésekkel irányíts 
egy csapatot? Mi lesz, ha 
Debrecenben is összetűzéseid 
lesznek a vezetőkkel?

— Még 1980-ban — akkor 
a Pénzügyőr edzője voltam — 
hívtak az MTK-hoz. Nem lett 
az egészből semmi, mert meg
fúrtak. összeférhetetlen va
gyak, nem lehet velem dol
gozni; ilyet és ehhez hason
lót mondtak rólam a jóaka
róim. Akkor elhatároztam, 
mindig úgy,. fogok, dolgo^tji, 
hogy engem a munkám után 
ítéljenek meg. Bí.23om..a deb
receni vezetőkben, és segí
tőmben, Vaclavik Ferencben.

® Amióta beszélgetünk, kö
rülbelül úgy ismertelek meg, 
mint egy olyan embert, aki
vel nehéz kijönni, mert foly
ton csak a saját igazát hajt
ja, de aki ugyanakkor — ha 
kell — meghalna a labdarú
gásért.

— Igazak a megállapítá
said. Biztos, hogy nehéz ve
lem együtt dolgozni, és sok
szor lehetnék higgadtabb, si- 
mulókonyabb. Soha nem, vagy 
csak ritkán kötök kompro
misszumot, mert úgy érzem, 
így jó, ennek így keli lennie. 
Az is igaz, hogy önfejű va
gyok, de engem épp ez a ma
kacsság visz előre mindig.

© Végül is, hogy jöttél el 
az MTK-tól? Egy sikeres szé
riában lévő csapatnál biztos 
könnyebb dolgozni, mint egy 
— és ezt ne vedd sértésnek ■ 
középcsapatnál. Vagy ■ olyan 
előnyös volt a debreceniek 
ajánlata, hogy hiba lett vol
na visszautasítani?

— Nem a pénzért jöttem 
elsősorban. Ez engem soha 
nem motivált, mindig inkább 
csak a cél, a feladat. Az biz
tos, hogy mint pályaedző, a 
legtöbbet kerestem hasonló 
beosztású kollégáim között, 
Vezető edzőként viszont nem 
én leszek a legjobban fize
tett. De már az is nagy do
log, hogy nem lesznek ezután 
anyagi gondjaim.

(„Én még ilyen embert 
nem láttam, mint Kiss Laci. 
Neki a foci az élete. Jó volt 
vele dolgozni, az egész csa
pat szerette. Kívánom, kíván
juk, hogy bizonyítson Debre
cenben.” Bognár György, az 
MTK csatára.)

© Elég nehezen hihető, 
hogy anyagi gondjaid vannak.

— Nézd, ilyenről nem szí
vesen beszél az ember, de úgy 
hidd el, ahogy mondtam. Há
rom gyerekem van, a felesé
gem beteg, nem dolgozhat. 
Évente 50 ezer forintba kerül 
a kezeltetése. De ezt ne pa
nasznak vedd. Nagyszerű asz- 
szony, és sokat köszönhetek 
neki. Soha egy szóval se gá
tolt a munkámban, soha nem 
tett egy szemrehányó szót,, és 
így még az is inspirált, hogy 
mindig úgy dolgozzam, hogy 
őt és a gyerekeket szépen el
tarthassam..

TENISZ

Táska viszi Betekert
— Bizony, egyáltalán nem hant az agyamon: remél-

szeretnék lvan Lendl bő
rében lenni — nyilatkozta 
a napokban a korábbi két
szeres wilmbiedoni győztes 
nyugatnémet teniszező, a 
még mindig csak 20 éves 
Borisz Becker. — Ez a fiú 
valóban évek óta a világ 
legjobb teniszezője, és en
nek ellenére Wimbledon
ban egyáltalán nem akar 
neki összejönni a végső 
győzelem. Az ő esete kö
rülbelül olyan, mintha a 
francia Alain Prost min
den évben öt GP-futamot 
nyerne, ám a végső siker 
mindig egy ponton múlna, 
és mindig egy másik rivá
lis javára dőlne el.

— Valahogy így vagyok 
Iván vereségével — foly
tatta Borisz. — Hiába ő a 
legjobb, ő is csak egy em
ber, nem pedig egy jól 
beprogramozott masina. 
Olyan ember, aki — s eb
ben nagyon hasonlítunk 
egymásra — a vereség 
után egyáltalán nem kí
vánkozik az emberek közé. 
Legszívesebben ő is egy 
hátsó ajtón elmenekült 
volna az előírt sajtókonfe
rencia szenzációjára éhes 
toliforgatói elől, de ezt a 
menedzser nem engedi 
meg. Amiért pedig egy 
szót sem tudsz kinyögni, 
neheztel rád. Amit vi
szont mindig megteszek: 
vesztes meccs után felhí
vom a szüléimét Leimen- 
ben, mert egyébként min
dig rossz híreket kapnak 
felőlem. Ha kikapok, pél
dául, visszatérően jelent
kezik nálunk egy pszichiá
ter, aki tudatja anyamék- 
kal„ hogy fiuk beteg, s 
hogy neki csak az utazá
si költségeket biztosítsák, 
egyébként ingyen is szíve
sen kezelne engem. Anyám 
mindig türelemmel végig
hallgatja az ajánlkozót. 
Nekem azonban a wimble
doni döntőt követően átsu-

NB I

Három veretlen,
Az első osztályú bajnokság 

negyedik és ötödik fordulója 
is lezajlott. A negyedikben 
megszerezte első győzelmét a 
bajnok, elszenvedte harmadik 
vereségét az FTC, és véget ért 
a tatabányai csoda. Eredmé
nyek: MTK-VM—Siófok 2-1, 
Debrecen—Dózsa 1-1, Kapos
vár—ZTE 0-2, Pécs—Videoton 
0-0, Haladás—Békéscsaba 3-0, 
Vasas—Vác 1-1, Honvéd—Ta
tabánya 3-1, Rába—FTC 2-0.

A szerdai fordulóban „ket
tős” rangadó volt, de külön- 
külön pályán. Újpesten az el
ső félidő után kevesen gon
dolták, hogy a lilák fordítani 
tudnak. Az Üllői úton a Fradi 
hamar kétgólos vezetést szer
zett, de aztán érthetetlenül 
kihagyott a védelme, így a 
pártatlan közönség számára 
érdekes, jó meccsen pontosz
tozkodás történt. Megint ki
kapott az MTK-VM, pedig 
előnyt harcolt ki, de úgy tű
nik, valami nincs rendben a 
kék-fehéreknél. 0-2-ről hazai 
pályán pontot mentett a bá
nyász, Kiprich hiányát na
gyon megérzik. Remek mér
kőzés kerekedett Fehérvárott, 
a csikócsapat a végén nyerhe
tett volna. Kapufákat már rú
gott a Vác, de a döntetlenre 
játszó Haladás így is elvitte 
az egyik pontot. Jól küzd a 
másik újonc is, de rutintalan
sága miatt a legjobb helyze
teket is elpuskázzák.

Öt forduló után még három 
veretlen és három nyeretlen 
csapat van. A jelek szerint a 
Rába az idén ismét dobogóra 
pályázik, de ott lehet az él
mezőnyben a Honvéd, a Dó
zsa, a Tatabánya. A Vasas 
jobb, mint tavasszal, míg az 
MTK és az FTC, szurkolóik 
bánatára egyelőre csak sta
tiszta szerepet játszik. Ám

hetőleg Lendlnek sem lesz 
szüksége pszichiáterre...

Ami a végső győztest, 
az ausztrál Pat Casht il
leti, Becker áradozott ró
la, s utóbb még jobban 
sajnálja önmaga korai bú
csúját.

— Pat és én alapvetően 
hasonlítunk egymásra, 
mindketten a tinédzserek 
kedvencei vagyunk. A 
verseny előtt kemény 
rockzenét hallgat, majd a 
pályán egy jót veszekszik 
a játékvezetővel. A leg
utóbbi emlékem pedig ve
le kapcsolatban az, aho
gyan a női teniszről véle
kedett. „A női tengsz szük
ségtelen” — summázott. 
Azt hiszem, őt csak egyet
len nő érdekli: barátnője, 
a norvég fotómodell, 
Anne-Britt.

Boriszt természetesen 
foglalkoztatja Stefi Gráf
nak, a másik nyugatnémet 
reménységnek a veresége 
is. Erről a csalódásról azt. 
tartja,- hogy Gráf kevésbé 
bírja el a pályák különbö
zőségével kapcsolatos át
állási problémákat, s az 
idegesség is valószínűleg 
sokat nyomott a latban.

— Wimbledonban egészen 
másként megy ki az em
ber a centerpályára, mint 
a világ egyéb, nagy tenisz
tornáin. Minden nagyítva 
jelenik meg a szemeink 
előtt. Amikor valaki' az 
ottani döntőre vonul ki, 
nem ő viszi a táskáját, 
hanem neki kell abban jó! 
megkapaszkodnia. Nyilván 
így volt ezzel Stefi Gráf 
is. Persze ez mit sem vál
toztat a véleményen, mely 
szerint lesz. ő még a mos
taninál sokkal nagyobb, 
is. A következő évben ki
harcolja a wimbledoni 
győzelmet is.

Miként remélem, nekem 
Is sikerül majd az ismét
lés.

hárem nyeretlen
korai még a végkövetkeztetés: 
ebben a kiegyensúlyozott me
zőnyben szinte minden meccs 
háromesélyes.
A szerdai forduló eredményei:
Videoton—Rába 2-2
FTC—Vasas 3-3
Dózsa—Honvéd 3-1
Siófok—Debrecen 3-1
ZTE—MTK-VM 3-1
Békéscsaba—Kaposvár 2-1 
Vác—Haladás 0-0
Tatabánya—Pécs 2-2

az nb i allasa

1. Rába ETO 5 3 2-10-6 8
2. Tatabánya 5 3 1 1 18- 8 7
3. Ü. Dózsa 5 3 1 1 13- 4 7
4. Haladás 5 2 3 — 7-3 7
5. Vasas 5 2 3-11-8 7
6. Bp. Honvéd 5 3 118-57
7. Zalaegerszeg 5 3 -28-76
8. Pécs 5 2 214-36
9. Békéscsaba 5 2 1 2 ,6- 8 5

10. Siófok 5 2 — 3 8-10 4
11. Vác 5 — 322-43
12. Ferencváros 5 1 135-83
13. Videoton 5 — 323-63
14. Debrecen 5 1 1 3 5-13 3
15. MTK-VM 5 1 1 3 5-15 3
16. Kaposvár 5 — 1 4 5-11 1

Szeptember 9-én az olim-
piai válogatott a svédekkel, az
A csapat a skótokkal játszik, 
majd ezt követően folytatódik 
a bajnokság. Kapitány nincs, 
Garami, illetve Kovács kapott 
decemberig megbízást a két 
válogatott felkészítésére.

5A I r b MLE 
Szerkeszd: 

a szerkeszt.^bizottság 
Budapest

V. Stelndl utca 8 sz 1054 
kisdia:

az (gazsfleüevl Minisztérium 
Bv OrsT-áen*' Parancsnok«089 

87—5827. Szikra Lapnyomda, 
Budapest


